REPUBLIKA E SHGIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 52 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ SKULPTURE DHE MESUESI”, TE
FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE UNIVERSITETIN E
ARTEVE”’

Senati Akademik i Universitetit t€ Arteve, mbéshtetur n€ pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 t&€ nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén Shqipéris€”; shkresén
e Dekanatit té Fakultetit t€ Arteve t€ Bukura, me nr. 123 prot., daté 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve té Ciklit t€ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, té
Fakultetit t& Arteve té Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSTI:

1. Miratimin e “Rregulloreé sé Programeve t€ Ciklit t€ Dyté Master n€ Arte
“SKULPTURE DHE MESUESI”, sipas materialit bashkélidhur kétij
vendimi t€ dérguar nga Fakulteti i Arteve té Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti i Arteve t€ Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit t€ studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare té Universitetit t&¢ Arteve dhe te
transparenca.

Adresa: Blv. *Deshimorst e Kombit'. Sheshi “Néng Tereza®, Tirand Shqipién. Tel. +355 42 225 488, www.uart edu.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Prof. Kastriot CAUSHI W Prof. Najada HAMZAJ %/ﬂ”

p— '
a }/"
Prof. Dr. Isak SIIEILU Profl. Petrit MALAJ
\
Prof. Artan PEQIN| Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA)
Prof. Arben LLOZI Prof. Ilir MARTIN%
Prof. Asoc. Dorian CE Prof. Gazmend GJOKA é\/
Prof. Asoc. Kastriot TUSHA & /— Prof. Dr. Erald BAKALL
i : /
(4
Prof. Endri SINA }”‘\/ Prof. Asoc. Gjergj PREVAZI Cé;"»,
Prof. Asoc. Albes FUSHA Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI z
Erlind FUSHA (Student FAB) Sindi ZDRAVA (Studente FM)_3

Adresa. Blv. "Deshmorét e Kombit', Sheshi “Néng Tereza™, Tirané Shqipéri. Tel +355 42 225 488, www uart.edu.al
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REPUBLIKA & SHQIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nr.ﬁ %Prot Tirané,ms"/ ¢ 7 f/zozz

Lénda: Dérgim i Rregulloreve t& Programeve té Ciklit t& Dyté Master pér miratim né
Senat Akademik té UA.

Drejtuar: Rektorit t€ UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit té anés mésimore Prof.Dr.Erald Bakalli

Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

I nderuar, Prof. Caushi

Né cilésing edhe t& kryetarit t€ Senatit Akademik t& Universitetit t§ Arteve po ju
 pérgjellim pér aprovim Rregulloret ¢ 7 Programeve t& Ciklit té Dyté té Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi t& Fakultetit t& Arteve t& Bukura,

Pikturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
Pikturé Multimedia dhe Mé&suesi
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi
Pikturg Kavaleti dhe Mésuesi
Pikturé Monumentale dhe Mésuesi
@ Skulpturé dhe Mésuesi

7. Sk.Qeramiké dhe Mésuesi
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE’
FAKULTETI 1 ARTEVE Ti BUKURA
DEPARTAMENTI I SKULPTURES

RREGULLORE M/ESIMORE
\ EPROGRAMIT TE STUDIMIT
\ MASTER ] ARTEYE NE

. “SKULPTURE DHE MESUESI”
\\\ ,,/ ,’/j‘)
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N Miratuar me Vendim té SenatttAkademzk . daté  _/ _/
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KREU I g

PROGRAMI I STUDIMIT ) e

Nenil
Slsteml iStirdimeve

Programi i studimit Master i Arteve ng “bk].llpture dhe Mésuesi” ofrohet me koheé t& ploté, n&
giuhén shqipe, pr'me Departamentit te Skulptuf;-.né Fakultetin e Arteve t& Bukura,
UmvcrsﬂetLyArteve Ky gshté nj& program studimi me kohe t& ploté, né gjuhén shqgipe, né
fushen’e arteve t& bukura L ®

w”'Prog'raml i ciklit t& dyts t& studimeve,~eshté riorganizuar pér E‘jﬂ pergjxg]ur sa mé miré

nevojave t& tregut, duke“\perfshlre né kur‘&lﬂén e tij edhe fushén &-mésuesisé, duke ju
mundésuar studentéve té l‘dre]‘cen pér punésim Simmi—:sundhenes né léndet. £ artit prang

institucioneve arsimore t8 cﬁil:e mesém. \ ‘““ ‘\
Programi i studimit Master i Arteve né “Sk‘hlptur dhe Mésuesk\cshte n& pérputhje me mvelm
7 (shtat&) sipas Nivelit t& Kormzes Shqxptare ie Kualifikimeve (KSHK). Ry
\\ \ M\‘-.\
% Nenj 2 LW
Qéllimi dhg Objektivat e“-Programit té studimit - et

Qéllimi kryesor 1 programit t& sgudumt Maste i Arteve ne‘”“Skuipture dhe Mésuesi”,
népérmjet aktiviteteve formuese, teonke dhe praktike, 8shf€ t& garantojé:

o

\
- T& thelloj& njohurite individuale te, cilat fokusohen mbi njé fushe apo degeszi té
mirépércaktuar ng Artin e Skulpmrees e
- T& zbulojé né detaje ndérthurjen e géndrimit konceptual t&- studentit me vegorité e
preferencave € tij teknike. \ r/
- T& analizojé pérsiatjet artistike t& cilht vijné si rezultat i kérkimeve t& specializuara né
formé teorike dhe praktike mbi Sklﬂph‘:ireen monumeﬁ(cale dhe instalative.

%

3\
| \
j Neni3
Njohurité dhe kom;)J/e/tencat & karakterizojné programin

-
\

.r

29, 9 /
Ky program &sht€ i arsyetuar n& bazé  JE temave” 1€ ndryshme &he punes intensiveNE varési
\_t8 kérkesave dhe prioriteteve q& ka studenti gé i pershtaten mé s&miri kerk’save individuale

\ta Lij por edhe filozofisé s& atehsc s& Skulpturges per & pasqyruarﬁ’&érthuqen ndérmjet artit

te Skul}g‘turees jo vejg_m,ﬂ trashegmu kulturoré dhe historike por edhe si njé element t&
réndésishémi-shprelies 1 mendimit dhe qendrifnit-affistik ne marredhenie me shogerine dhe
hapsiren publike. Me réndési pér argumcnﬁn’{m e temave t& pércaktuara dhe detyrave t€ lira
géshté pregatitja e dosjes teorike q& shogérohet me tekste analizuese pér thellim dhe

“._investigim jo vetém pamor por edhe studimor.

Progranu pergjaté dy vitesh ofron njohuri t& mjaftueshme pér t& mundésuar punésimin né
fushar'e arsimit & ulét, t& mesém dhe t& lart&, né institucionet e pushtetit lo Bo‘ﬁeﬁdrq; ’QSL

o
~

f né fushén e Public Art, si pjesé e rritjes dhe e zhvillimit t€ mjediseve & c1a1 kultuxoféz,\

[ e TR
i . ; e
Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran#, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uari.edu.al ] Fin )"; 2 ¥



REPUBLIKA E SHOIPERISE

Studenti pajiset me njohuri tepér profesionale pér punés1m1n né sektorin privat né fusha siv
Studio Skulpturée dhe Dizajni, Studio Arkitekture, agjensi dhe shérbimet efndryshme
artistike etj. Gjithashtu ofron njé nivel t& larté krijimtarie dhe profeswnahzmx artistik te
pavarur. Pjesé e tejet e réndésishme n& kurikulén e tij éshté edhe £ sha e mésuesisé, duke ju
mundésuar student&ve t& drejtén pér pungsim si qug}mdhenes né 1éndét e artit prané
institucioneve arsimore t& ciklit t& mesém. st

..
Nenid-.,
Y Kreditet ™~

Y g
e \ \\\

j/—N"' kredit t& fonmn‘ut universitar i, korrespondon 25 oré\malmore pune t& studentit e
e llogaritur si org né auehtor dhe oré ﬁ\m‘a\ie pavarur individuale (“laore mésimore llogaritet

50 minuta). Sasia mégsatare e punds s& ‘kryer nga studenti gjaté™ njé viti studimesh
universitare me kohé té\ploté &shté 1500 oré mesimore (60 kredite), q& perfshuné oré né
anditoré dhe oré pér puné & pavarur t& tjj. Kjo sam}dt:yshon né favor t& punés'sé pavann
individuale né l&ndst profesmnale art15t1ke

2. Orét pér puné t&€ pavarur 'EE studentit ZBIIG\JO mé pak se g;ysmene fondit t& pérg 1thshem-~.\
t& 1500 oréve. Ngarkesa mgsimore javore n& auditor, pér 1&€ndét ‘Spemale artistike, pér
leksione, seminare, ushirime'e laboratorg, forma t& kontrollit t& vazhduéshem dhe seanca
té praktikave t& zhvilluara ne\aud1tor &shte\ den né 25 (njézet e pese) oréThésimore 50-
minutéshe. ‘\

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do vepnmta.n formhese g&;defs;)ecxale artistike, 1éndé teorike,
praktika, diplomé, recensa efj DA vetém né rast& njé vler&simi pozitiv né Vcnﬁklmm
pérfundimtar t& dijeve t& fituara p 31 t1] " )

L

\
‘\ i

Neni 5 "

¥

Hapja e njé Q\rogrami té rf\:studimi

\ Hapja e njé programi t& ri studimi béhet ng pérputhje me gktet ligjore dhe nénligjore né fuqi,

\ Statutin ¢ Universitetit t& Arteve, kﬂkesi e tregut t&€ puﬁes si dhe VKM-s& Nr. 145, daté

| * 10.03.2021, Pér dhénien e Statusit té vegﬁnte Universitetif, Jé Arteve si institucioni i vetém
N publik i arsimit té larté né fushén e arteve né Republikén e Shquérzse

Y kS P
7 s ‘\ - -
\\ ;”' Neni 6 it
Y Veprimtarité formuese té programit té st‘udimit e
N / e
N

IN N& Universitetin e Arteve” vaprlmtante fornﬁl\ese reahzohen nepemget mésimit né
auditor (1&ndéve speciale artistike, leksmne mesmlet profesionale, seminare, ushtrime,

g laboratorg), studimit individual (studun puriim relacionesh, detyrash apo projektesh
\\ artistike dhe shkencore, pérgatitje prowmesh pérgatitie e tezés sé diplomés) dhe
- praktika profesionale, efj..
\ “~.2. N& programin e studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”, veprimtaritg
Y M%wgupohen mbi bazg t& ob_]cktwave formuese q& sigurojné, duke respektuar
% disataporte t& péraférta si mé posht& vijon: KA E Sy
\ © %

- | | /,/1‘53

. r
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REPUBSLIKA & sHaIpERISE

Cikliidyte .
Kategoria Komponenti mésimor Master i Arteve
(Niveli71 KSHK-s€)
LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe P o .
kulturé e pérgjithshme o 2 -1 et
LENDE KARAKTERIZUESE ;Eggga’mje pér 50 - 60 % (kredite)

disiplinén shkencore <
LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE -
nén disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje
LENDE PLOTESUESE — gjuh# (& huaja, njolui .
- ﬁgrmaﬁke\; praktika profc%ionale ' ™ 10 % (kredite)
L—E DETYRIMEPERMBYLLESE S 10 - 15 % (kredite)
— \ \ S =
3. Raporti i shpémdarjess€ krediteve r{e Master i Arteve vendoset sipas, \secilit program
studimi, né zbatim t& VKM Nr. 41, daté 2401.2018,.1 ndryshuar, o
4, Shpérndarja ¢ krediteve ‘s{pas aktiviteteye fonnuese%rer;da njé disipline pérczﬁitahgt nga
Departamenti i Skulpturges, né f\mksioﬁ\ﬁté natyrés sé saj dhe \éfhté e shprehur né planig

12 - 20 % (kredite)

o R N T B ve B -

i t8 Kitii i\ "
mésimor t& kétij programi \ ‘\\‘ .
\ 1 .
\\ \\.‘ _:f:a
. | i
\ KREUI o
\ kY e
i y e 5 .
DOKUMENTACIOI’{I THEMELORTPROGRAMEVE TE et T
% STUDIMIT T
\ =
.‘. J.r—/’_,.ﬁ"
\ Neni7 T

Organizimi }\programit téstudimit

1. Organizimi i programit & studimit Master i Arté\re n& “Skulpturé dhe Mésuesi”

\ mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themelor t& tij q& jané:
\ a. Plani mésimor. } \
% b. Programet mésimore t& disiplinav;gérbérése. \1
\ c. Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit. kY .
\\ / \\\ /.'-"'-f"/’_ 2
3 - \ -
\"\_ // Neni 8 Y o
N - Pérmbajtja e programit té studimit’,___~"
N ol o~ /J\’t. .
Gja?é‘studﬁihn_li’gw t& programit Master i Arteve n_‘e,i,--S/kEﬂjtwéé dhe M&suesi, zhvillohen aftési t&
\ cilat jang derivat i zhvillimeve social kultuforené fushén e Skulpturées monumentale né
Ty vendit ton& pas viteve ’90-t&. Shprehemi Keshtu pasi ato ofrojné mundésing pér t& zgjeruar
~

- dhe thelluar kérkimet krijuese t& studentit n& drejtim t& artit te si “gjuh& pamore

Ry

. komunikimi,si art ne hapsire dhe dekorativ”. I realizuar né teknika Skulpturgore t& reja apo Ef?

\\ vje\h'a?"atahsy;@jné drejt nj& mirgkuptimi t& Skulpturées bashkékohore dhe tendencaye & s>
\ ku theksojmé qendrimin artistik dhe profesional t& studentit me ang t& dhéniey/sé'detyrave né""ifi‘%._‘ﬁ

\\/foﬂén e temave t& pérgjithshme apo t& pérvegme né varési t€ kérkesave 1€ f;ngy program: PY
Jr.= o

g
i
§

<

vt
Adresa; Sheshi “N&né Tereza”, Nr. 2, 1018, Tirané, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 \mkuaﬂ.edu.at "';}
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

thelluar njohurish e arrin pikén kulmore me diplomén, ¢ cila siguron njé mundem per"""‘

s

mundé&sive, me njé standard 8 larté profesional.
Gjithashtu njé studim teorik i thelluar dhe brenda fushés s& pércaktuar & dlplomes e plot&son
pérfundimisht horizontin konceptual t& 1&€ndés. T

"
Objektivat e tij jang: ,,//
Objektivi kryesor 1 Skulptur&es menumentﬁle &shté avancimi né koceptimin e projekteve
nderhytje dekorative interier exterier dhe murale.hderhyrjet ne hapsirat publike , n8pérmjet
aplikimit fg]gnfssnsht tél teknikave kryesore si: teknika~ ~te ndryeshme te modelimit dhe

ateriale. (bronx, gur, metal, allgi, rezine dﬁe&’l‘ekmka té Pérziera.

o Bkspenmennm dhe pérzietja e T‘c%\lmﬂl‘cawe pér té arritur né re%ultate novatore teknike,
si edhe zgjerimi i rgf:tej shém 1 mleteve *shprehése e stilistike, gshité po ashtu pjesé e
keétij objektivi. ~.

o Harmonizimi i vazhdueshém i pl‘Q_} jekteve krijuese t& studentit me laboratorm e
teknikés dhe teknolog]xse duke e zg]eruar gamén &-tgknikave te materialeve-. né
funksion t& projekteve, Eshté njé obj ek.‘uv konstant pér guﬂ?c‘penudhen e studimeve.

o Studentit i krijohet mundésia t& nJohe thellgsisht teknikat trad:lcmnale si edhe t&
zhvillojé mé tej procesin ekspenmental,\duke kaluar n& kombinime 1 men 1€ ndérlikuara
teknike, né pérshtatje edhe;me projektet & &,propozuara. P sl

o Népérmjet léndéve dedﬂcuar mésuesisé stydentét perveg pjesés art:stlke kompletohen
dhe me cdukimin e duh ng aspektin \e mes;mdhemes pér t& gené (& afté t&
pérmbushin ¢do normé dhe {;Ltshmen pér pliﬁe/mm si mésimdh&nés né [éndét e artit ~
prané institucioneve arsimore t¢ ciklit t€ mesém. ™

Y \.

\ i

\ Neni9 e
P;anlmesmar ‘\/”
\ 4
1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Plam}x Mésimor, i cili &sht& dokumenti
themelor i programit té studimit Master i Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi”. Plani
mésimor pérbén dokumentacionin kryesor me ka:akter\te gjeré informativ, né 1€ cilén
parashtrohen n& ményré t& sintetizuar se[ mé poshté vijon: \
a) Emé@rtimi 1 programit t€ studumt objektivat formuese kohézgjatja normale e

studimeve -
b) Térésia e veprimtarive formuesé (dls1plmave) qé perbéjné programin e stud1m1t te
grupuara népér semestra dhe té/ renditura sipas semestrave', T

¢) Kreditet pér ¢do vepnmtari formucse, shpémda:qen e krediteve brenda njé disipline
™. sipas aktiviteteve formuese & saj (artlsuke §pec:alc/ leksione/ ushtrime/ seminare/
“laboratorél. detyrﬂ/mmekte etj.), ngarkesa né-auditor, ngarkesa javore né auditor,
d) Karakteristikat e tezés s€ diplomés .2
2. Plani mésimor &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik. Kur e sheh t& nevojshme
Njésia Bazé / Departamenti i Skulpturées, né pérshtatje pér rritjen e cilésisé dhe oftimin e

“~.._tyre me tregun e punés lokale dhe globale, propozon t& béj ndryshnne Njésia Kryesore,

szﬁit_tm Arteve t& Bukura, jo mé& voné se tre mujori i par€ i vitit kalendank, l;f;nh_ﬁ
vlef&simin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhés dhe brenda nj& muaji i araq S
pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik s& bashku me raportin ¢ ndryshifnéve dhe

1
Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran&, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al "C-
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arsyetimet pér secilin rast n& fjalé. Senati Akademik, miraton para pérfundimit t€ vitit -
akademik, planet mésimore pér t& gjitha programet e studimit, pér vitin Iiafir_dhés:’
7
Neni 10 -
Programi mésimor.i-1éndés
_-f
1. Programi mésimor 1 léndﬁs/syllabus{ artohet pér odo dislpling g8 pénnbau plani
mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjoréng fuqi si dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021
“Pgr dhénieﬁg Statusit 1€ veganté Universitetit t& \grteve i Institucion i vetém publik i
arsimit_té-5r1é né Yushén e arteve né Republikén ¢ Shqipérisé”. Programi i studimit ka

atyﬁ specifike dhe\syllabuset e tij kang elementé dhe pétbérje t& vecani&. N& programet

""" mésimore & l&ndéve jepet né formé t&-pgrmbledhur: ~
— a) Bmértimi i [éndés. \ p\\‘ \\\_
b) Titullari/pedagoguiéndes N\ . o
¢) Ngarkesa (nurord i kiediteve, numrh i oréve médimore né auditor, studio,\é‘te}j‘er, sallg,
laborator, dhe ményra\e zhvillimit t'e\tyre si l&ndé a?ﬁsti&e, klasg, leksion dhe Eémi_nar,
praktika etj.). \ y \\"\\ ‘\'-\
d) Viti akademik/semestri fur zvillohet.\ S ~.
e) Llojiiléndss (e detyrueshme ose me zgjedhje). .
f) Programi i studimit (progiam pér t& cilén, ofrobet kjo lénde). >
g) Adresa elektronike e tihﬂ]é‘rit/pedagogut %e Iéndés. P
h) Kodii etikés. P
i) Pérmbledhja dhe rezultatet & & nxénit (abstrakt4€ pérmban ideng e pérgjithshme t€..-
kursit. Objektivat e léndés dhd synimet g8 lénda tenton t& arrijé né pérfundim t&-saf 16 "~
cilat ndaher ng njohurité, afiésité dhe kompetencat q& ¢do student pr‘ijgt—té“ﬁérvetésojé
né pérfundim t& 1éndés). \ ull

Y

j) Konceptet themelore (konceptet tubi 18 cilat ndériohet 1énda).
k) Temat e léndés (shpjegim reth nj é paragraf i gdo;féme t& leksionit sipas javéve).
1) Format e kontrollit t& dijeve. \ “-\
\ m) Frekuentimi. L \
\ n} Kontrolli i vazhdueshém (format e vlersimit t& studentéve & shprehura si pérgindje e

y notés pérfundimtare). !

S o) Literaturé e ndaré né literaturg bazé & detyrueshme dhe literaturé e rekomanduar.
\\ p) Vérejtiet pérfundimtare nga pedago’gu iléndés.

\ 2. Programi mésimor i léndés bartohef nga drejtuesi i léndes. Pjesé e hartimit t€ tyre jang .-~ '
\. edhe drejtuesit e grapeve mésimors. Kur nuk ka t& tillg, Iﬁe propozim nga pérgjegjesi i
. njésisé bazé dhe me Urdhér té/]Sekmﬁt mund t§ pérgatitet nga njé/g;:up’i”f:ersonelit

"\ akademik me kohg t¢ plotg ,dhé mé pas konsultohet me grupin pérkatés mésimor prané

... departamentit. Programi-fhésimor miratohef nga Dekani 1 Fakultetit. N& hartimin e
“‘pmgg_gt_x_uit_’@_l_@'_ndésﬁahen né konsiderajé dy parime themelore:

N a. Njohurité paraprake t& nevojshmq;dé-adﬁhet 8 ketd studenti pér pérvetésimin e

programit pérkatés. ’

\ b. Shmangien e pérséritieve 18 tematikave t& veganta ndérmjet disiplinave t& ndryshme,
. ~-._ (& praférta,
\\ 3T‘Pregyguet mésimore & léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit & ¢do viti

‘\ /aka emik tek Pérgjegjési i Departamentit t& Skulpturges, g& ofron programin e studimit,

Adresa; Shesht “N&ns Tareza®, Nr. 2, 1019, Tiran#, Sheipsri. Te): 4355 42 225 488 vaww,uart.edu.al ’
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Master i Arteve n& “Skulpturé dhe Mésuesi” dhe tek Sekretaria mésimore 51 dhe™”
arkivohen né arshivén gendrore t& UART. e

r'/ N
Neni 11 T
Pranimi i studentéve

1. N& UART, prauimi i kaudidatéve né clkl[g ¢ dyté t& studimeve me kohé t8 ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs. .
2. Konkursi organizehet né zbatim (€ rregullores dhe«knlel eve (& propozuata nga Njésia Dazé
/ Depa;lameﬁ’tf i Skulpmrées, kritere t& cilat mlratoheh\ne Dekanat ME pas, pércillen pér
_mirafim n& Senatin Akademﬂi t& UART.

3. N& programm e studmnt t& ciklit 18 dyte Master i Arteve n& “Skulpture dhe Mésuesi”,

N,

kriter pranimi &shté rgoh_;a nga kand1d\ﬁ-e > 1jé pre] S .uhéve & hua_la t& Bashkimit

Europian, sipas akteve hg]ore dhe nen]lg]ore néfugi.

4, Kriter bazé pér prammm n& studimet'e kétij Masteri &shté studimi i plote i- programit
Bachelor né Skulpturé dhe, kritere t& tjera qé percaktohen qarte né rregulloren ¢ shkolles
Pjesé e pandaré e kntereve cshte pa dysﬁjm edhe testimi i aﬁcswe artistike dhe talentit t& .
kandidatit. W,

5. Cdo person (kandidat) q& ka\perﬁmduar me, sukses ciklin e parg t& studnneve “Bachelor”
dhe ploteson kriteret e percak(cuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fuq:»ne Statutin €
UART si dhe né rregulloret dhe kriteret e miratuara né Senatin /ékadefmxk i UART, ka t&
drejté t& konkurrojé pér t'u pranvar (18 ndjeké)’ studimet ng legtg program studimi.

6. T& drejtén e konkurrimit e kané ‘edhe kandidatét t gé&-Kané njé diplomé “Bachelor” & nJe,
vendi t& huaj e cila &shtg ekuwale\}%te sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuq1 et

7. Studimet n& kété program mund t’i ndjekm edhe:

a) students shtetas té huaj, bazuar\né marréveshjet dypaleshe ose'shumépaleshe si dhe
legjislacionin né fuqi. \\

b) shtetas shqiptarg e & huaj q¢ kang pérfunduar §1:ud1met e larta, kundrejt pagesés s&
tarifés té miratuar nga Bordi i }kd.rmmstrumt pbeshtemr n& vendimin e Senatit
Akademik. ‘1

8. Departamenti i Skulpturges pércakton ikuotat e pramnut tarifat e pagesave, kriteret e
pranimit dhe rregulloret e konkurseve t€ pranimit t€ \gonkurrenteve né pérputhje me
standardet shtetérore té cilésisé. i

9. Kuotat e pranimit, kriteret e pranmi{it dhe rregulloret\e konkurseve t& pranumt té

konkurrentéve sé bashku me propozn;nn e tarifave perkatf:sa pér kété proceduré si dhe me .- -

pérgindjen e piké&zimit t& konkursevc té pranimit, pasi Imrai:ohen nga Senatl akademl.k i
TUART, béhen publike né: P Y e
a) fagen web & Fakultetit; \ e

“.b) néambientete pércaktuaia t& njoflimeve pEF secxlm Fakultet,

10. NB\-ZhE_II___lm & Undhnt’fé Rektorit mbi xr;am egle masave t& konkurseve t& pranimit,
Dekanati 1 Fakultetit t& Arteve t& Bukurar[ne ané té njé urdhri t& posagém pér kéte
proceduré ngre grupin e punés si dheD pércakton detyrat dhe afatet né zbatim t€ akteve
nenhg]ore pér konkurset e pranimit. N& kété urdhér jang t& pércaktuara t& gjitha detajet pér
organizimin dhe mir&funksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

\Kyurdh/er:pubhkohet né rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t€ Arteve t€ Bukura si
dhen€ té gjitha faqet elektronike t& Institucionit.
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Neni 12 -

Regjistrimi i studentéve W

o
e

. Kandidati fitues n& UART, ka t& drejté t& regjistrohet vetém né njé program studimi.

Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélqyer.

. Pas marrjes sé dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekretaria e

Fakultetit t& Arteve t& Bukura (FAB) bén regjlstmmn online ug Portalin U-Albania.

. Kandidati dorézon personalisht ose nép&rmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokuré t&

posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin ¢ péroaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

. Kandidati plotéson deklaratén n& prani t& punonjéses sé sekretarisé mésimore t& FAB

dhe nénshkruhet nga t& dy palét.

. Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vecanté pér dorézimin e dokumentacionit ku

vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet
regjistrimi online n& Portalin U-Albania.

firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. NJe kopje i jepet kandidatit.

. Kandidati g& kérkon t& ndjeks studimet n& programin e studimi t& ciklit t& dyt&, Master i

Arteve né “Skulpturé dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prané Sekretarisé mésimore,
dokumentet e méposhtme:

. N& fund t& késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elekironik i formularit dhe -

a. D1plomen dhe suplementm\q diplomés sé &i yareft'e <studimeve, ose fotokopje 18

saj t& njésuar me origjinalin. \ .

b. Diplomén e ciklit t& paré t& studimeve t& pérfunduar jashté vendit, t& shoqg:ruar me
fotokopje t& diplomés t€ njésuar me origjinalin, ose, né mungesé» 187 saj, & njé
dokumenti tjetdr zyrtar mbi bazen e & cilit éshté kryer njésifmi né Republikén e
Shqipérisé. * i

C. D1p10men ¢ Maturés Shtetérore se bashku me cgrtifikatén e notave ose fotokopje té
tyre té n;esuar me ong]malm koﬁﬁm}uar nga institucioni pérkatés arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsimin para universitar. N& qofte se kandidatét nuk posedojng deftesé
pjekurie t& shkollés s& mesme, duhelt t& paraqesin d\i{bhkate té déftesss sé pjekurisg, t&
léshuar nga drejtoria e shkollés is¢ mesme ku ka perﬁmduar shkollén dhe t8
konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor pérgjegjés pér. arsimin para
universitar, ose dokumentin e 1&shuar nga Arkivi i Shteut s& bashku me listén e

notave. i )
d. Formular aplikimi. / L /,,/“’
e. Fotokopije t& dokumentit t& 1dent1ﬁk1mlt (kartg identiteti ose pasaporte). <
f. Dy fotografi personale. /’ \ o

) ~\g,\I§§ﬂ(Leim Shkr_lff, p,erzndj ekje té studlmevc/\t? ciklit t& dyte me kohé t& plot& Master i
eve;

e /
h. Vetédeklarim p&r mos ndjekje paralﬁ’e--te studlmeve né njé institucion tjetér t& arsimit
t€ larté.
i. N& rast se ka gené i regjistruar pér t& ndjekur studimet e ciklit t& dyt€ né njé IAL
tjetér, t€ paraqesé vértetimin e gregjlstmnlt nga programi i studimit i IAL-s&.
3 “‘Studentet kané si kriter pranimi n& programin e studimit, njohjen e njé preJ pesé

f/»'gjuheve t& Bashkimit Evroplan anglisht; frengjzsht gjermanisht; itali _(_ispany ht,
Nése studenti ka fituar nj& diplomé t& nj& programi studimi t€ krye rgé‘n_]e nga ké@"{(‘
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gjuhg, diploma e fituar shérben si d&shmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes™

s& gjuhés sé huaj &shté pércaktuar ng Udhézimin nr. 11 datd 10.04.2017-“Pér nje
ndryshim né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015 *‘Pér pércaktimifi “e niveleve té
giuhéve té huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér praggzerﬁé"programet e studimit
t& ciklit t& dyté dhe 1€ freté, né institucioneit;;y-a?@imft té larté”, sipas tabelgs
bashkangjitur kétij Udhézimi. Studenti paraqef prané Sekretarisé mésimore fotokopje
t& noterizuar t& mbrojtjes s& gjuhéss&huaj.

SR
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Format ¢ Mésimit dhe Format.e Kontrollit
5\ -

By

-,

1. Procesi mésimor me stud‘éntét pérfshin hjé larmi formash t&-mésimit dhe t& kontroilit~~t§

dijeve. Kéto forma harmonizohen Im%'is tyre pérmes raporeve t& caktuara, (€.

parashikuara né planin mésiior, programet, ¢ léndéve, dhe né kéte rregullore mésimore &
programit t& studimit. N& ngiversitetin ¢ Arteve format kryesore té progesit mésimor
jané: ) % i

a. Format e mésimit teorik e\praktik: mésimet artistike _profesionale individuale dhe

kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet,\_prgkiike{ profesionale, projekiet artistike~ )

individuale dhe kolektive, puﬁf;t laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit etj. "
b. Format e kontrollit € dijeve: bgshkébisedimet, kontrollet teknike, mEg)j.tjefgbun‘éve
Jaboratorike, mbrojtie ¢ detyra\e e projekteve individuale dhe t&-Kursit, mbrojtje €
praktikave profesionale, provime t& ndérmjetme, provimeét e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje e temave e diplomave, aktivitetef artistike e didaktike (ekspozita,

Y

workshope, leksione t€ hapura, arﬁfftit talk) etj. "\.\

2. Kontrolli i dijes mund t& behet népérmyjet: \
a. Provimit me shkrim. &
b. Provimit me gojé. ! \
\ c. Vlerésimit t& detyrave dhe t& proj ek{eve. \
\ d. Kombinimi i tre formave t& sipérme: me shkrim, me gajé dhe me projekt. "
% e. Provimi i formimit artistik (1&ndé & formimit special) konsiston n& vlerésim t& . . - :
N realizimit artistik profesional dhe/eknik t& programit. \,1 P
. f. Proviming grup dhe individual,” \ e
_3. Ményra e organizimit té provi_/rgit gshté ng funksion t& natyrés sé #c}jsipliﬁ%:s sé léndes. Al
pércaktohet nga titullari .i” léndés n& bashképunim me—Pérgjegjésit e Njésisé
Baz\'g‘__fi)epartamcﬁgyeg«lﬁggshtetur né prograﬁﬁvrlk léndés dhe miratohet nga Dekani. Né
UART mjihesidisa ményra t€ organizimi’g_tf':{pro imit si mé& poshtg vijon:
“ a. Provimi i 1&ndés speciale individual&”
. a) Provimi me shkrim n& klasé brenda njé afati kohor t€ caktuar;
“~.__  b) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &sht& parakusht pér & hyr€me—~.
“R\ngjﬁe R )‘,/__’;.‘/,:;f“\' o b .,2-753:;1?
¢) Provimi ng grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipgsj{?’fogrgmit_tg -}
\ " miratuar. o & B
e d) Provim me detyra dhe projekte kursi. I m
\- Y L]
i} l"l..Z- . ,\ }:‘
Adresa: Sheshi "N&n& Tereza®, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tel: #4355 42 225 488 www.uart.edu.al ‘\:‘{}‘ % % A:{}r
N
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4. N& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vler&simit me piké, rezultati i t& cilit;”
detyrimisht, kthehet né noté. o

5. N& formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen t& sekretuara. "

6. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen fgga’ﬁﬁﬂlari/ét ife 1éndés sé
bashku me njé pedagog tjetér t& pércaktuar me shkrim n ga Pérgjegjési i Njésisé Bazé. Ato
miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Baz& dhe néns en prej tij/saj.

7. Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t& 1&ndés syllabusin; ményra e organizimit
t& provimit dhe pesha q& z& ¢do eTeannt né vlerésimin pérfundimtar shprehen né
programin e l&éndés, syllabusi dhe i béhen t& ditur studentit q& ng fillim t& semestrit.

8. Deparlamenti i-SKulplwées, e initalin & Dekanil & FAB, mund t& pércaktojné edhe
forma t&tjera t& pungs mésimore, veganérisht té kontrollit t& dijeve té fituara. Pércaktimi i

_Actmave t& reja behet, para fillimit t& vitit t& ri Akademik dhe.i behen t& ditur studentit ng

/,/'”’ fillim t& procesit mésimor, pasi miratohen nga Dekanati. “‘\\\
- . 3 - . 1 . - - i e -
A 9. Format ¢ mé&simit konkretizohen né hartimin.nga sekretaria mésimote 1€ dokumentave t&

méposhtém, t& cilat shp‘akllen 5 (pesg) aité para fillimit t& vitit t& ri akademik.._

a) Struktura mésimore vjetore pér ‘j{rogramin E\stggimit, né t& cilén iﬁrg@kt(:het
vazhdimésia e elementéve q& pérbgjné kéte struktiiré, (mésimi, praktika, sezeni i
provimeve, sezoni i diplomave dhe pushimet). ey ="

b) Orari i mésimit pér sdeilin semestén, hartohet né pérputhje™me planin mésimor,
grupeve mésimore, numﬁt dhe kapacif"‘@tit t& auditoréve duke symiar.gé t& keté njé
shpérmdarje t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore né auditor t& studentit. —

¢) Orari mésimor hartohet ngz«\nn pérgjegjési i Njésisé Bazé / Dgpaﬁaﬁfentit dhe zv./Dekani
i FAB. Ai miratohet nga D¢kani i FAB §i dhe behet-publik t& paktén dy javé para
fillimit t& vitit akademik, '\ il N

d) Ngarkesa mésimore javore n&\auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laborators,
forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t& zI'.l)a.l'-lua"rE né auditor,
gshté deri né 25 (njézet e pese) oré mésimore 50-minutéshe, .—

10. Format e kontrollit t& dijeve konkré{izohen né grafikét-perkatés t& detyrimeve, t€ cilat

hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e profiozimeve t& departamentit. Grafiku i

detyrimeve shpallet deri n& dy javé pas\fillimit t& serrf'qstrit

'.1 \ 1

\ ﬁleni 14 L
"\\‘ Organizimi ;1 Procesit mésim{gr
\\ 1. Universiteti i Arteve ofron programe/ t€ organizuara né\module dhe t& vlerésuara né
N kredite, sipas Sistemit Evropian € Transferimit dhe' Grumbullimit t& Krediteve
Y (ECTS). Sasia mesatare e kreditevg t&€ grumbulluara gjaté\njé viti nga njé _s:t.udeﬁf' me
N, kohe t&ploté éshté 60 kredite. \ T

2. N& Universitetin e Arteve, progfamet e studimeyg hartohen ng\a ,njésiﬁ’iaazé dhe pércillen
\‘“vp‘ér diskutim dhe shqyrtinrfié Rektorat prang zy{és & Z&vendés Rektorit pér anén mésimore
_ dhe Sektori-Mésiiior & Kurrikulés, Informimitt& Studentéve, Késhillimit té Karrierés
%, dhe Alumni dhe mé pas pércillen pér mifatim Senatit Akademik t& UART.
.. 3. Rektorati ka pérgjegjésin€ q& programet e studimeve q& ofron Universiteti i Arteve, &
_\ "~ shpallen publikisht para fillimit t¢ aplikimeve p&r pranime né to.
Y 4.“‘“Pregra11i5t,e studimit t& ciklit t& dyt& jan& programe té studimeve unive
5. Dekani’i FAB organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe g
" Akademik.

s
N
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6. Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,”
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset e punés (anditorét, laboratorét, biblioteka,
fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet e internetit, telefonisé,
fotokopje, si dhe shérbime & tjera pér studentin, etj.), pér zhvilliniin me sukses t& procesit
mésimor. Njé javé para fillimit t& semestrit, baza.maferiale, mjediset e punés dhe
infrastruktura duhet t& jens né gatishméri, "

7. Drejtuesi i Departamentit &shté pérg@gjé? pér ndarjen e ngarkesés mésimore t& stafit
akademik, duke respektuar normat e“ngarkesés mésimore té pércaktuara n& akiet
nénligjore, titullin e emértesés s& diplomés™dhe eksperiencés s¢ stafit akademik si dhe
numrin e ve, pér disiplinat pérkatése. Ndarja, e ngarkesds n8 depatlament Lehet
brenda-gfup léndéye, n€ prani t€ stafit & brendshém akademik, duke i diskutuar

olegjialisht problemet qé dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése.

" 8. Mbi bazén e nevoja\we mésimore \,\ﬁér\secilin program sm&iini,_, pas shpérndarjes s&
< ngarkesés pér pedagogét e brendshém, T’érgﬁegjési i Njésisé Ba\i*é\/\HDepartarnentit i
parashtron orét mésimore pér personélin akadémilc t& ftuar dhe i propozon Dekanit &

FAB nevojén pér angazhimin e perso‘r&elit akademik- ® ftuar dhe/ose me kontraté. Ky

personel akademik angazhohet sipas, procedurave t&- pércakfuara né Statiitin_ e

Universitetit t& Arteve. %b Y e

9. Stafi Akademik i brendshgm, i ftuar \a,po me kontraté, para “fillimit t& semestrit,
depozitojné né departament\listén e literatwés pér studentét ose referepcat ndaj saj.

Literatura e rekomanduar duhiet t& jeté e gatshme pér studentin né librari; bibliotek& apo

né departament, n& formén e teksteve mésimore né gjuhén sh ipe;libra ng gjuhé t& huaj,

leksione t& shkruara, partitura, literature né fol é/cl@enike duke paragitur Linkun ose

faqet web, efj.. Iﬁ :

e

ot

Neni 15 il
Kurset, Grupet n}ilésimore si dhe orét indi\jduﬂléf
\‘\ /”,.’”‘
Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi, kursi dhe individuale.
. Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to baighen né Vendimin e Késhillit t&
Y Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01.2‘918 “Pér eleméntét e programeve t€ studimit t&
5 ofruara nga Institucionet e arsimit t& larte” i ndryshuar me VKM Nr. 879, daté
\ 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 1
Késhillit t& Ministrave, “Pér elemenfét e programeve, t& studimit & offuara nga
5 Institucionet e arsimit t& larte”” si dhe VKM Nr. 185} daté 25.03.2021 “Pér disa
\ ndryshime dhe shtesa né Vendim}ﬁ Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e -~
\ programeve t& studimit t€ ofruara nga Institucionet e arsimit t€ lart€”, VKM Nr--145,
. daté 10.03.2021 “Pér dhénien e Statusit té vecanté Universitétit t& Arteve-st Institucion
. i vetém publik i arsimit té lapté né fushén e arteve né Republikéne Shqipérisé”. Duke
“respektuar specifikén e programit mésimor t& Fakultetit prané t€ cilés ofrohet programi
(\F?%B},mzhyjllohen"sé’n/linaret, punét praktike, aboratorét, ushtrimet, etj. N& léndé t&
, veganta, pér zhvillimin e tyre, né finksion t&¢ mjediseve dhe infrastrukturés né
S dispozicion, grupi mésimor mund t& ndahet né njési mé t& vogél me mé pak students, i
e, cili aprovohet nga Dekani i FAB mbéshtetur né propozimin e Njésisé Bazé /
~~~__Departamenti dhe miratohet me vendim nga Bordi i Administrimit.
\ 3 ﬁ@jﬁfsﬁdentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:
% -
S\ Numi i [Numrii | Numrii | Numri i [ Numsi i

N o=

t

c
\z
e

% (\ .
\PsR!

g LS

Adresa: Sheshi “Néné Tereza, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqipéri. Tek +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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studentév studentév studentéve | studentéve studentéve | studentéve .- )
e pér e pér pér pér praktika pér né e
léndet mésim seminare apo leksion .~ laborator
individual | artistik né shogérimng | "
e artistike | grup piano T
1 student 1-15 1-15 1-15 1-6 grupe 1-15

studenté student& . studenté seminari studenté

4. Ndarja e grupeve dhe e kurseve behet me vendim t& Dekanit.
5. Orét iudividu/ale,vja‘gé njé specifiké e Universitetit t& Artove dhe jané t¢ shpémdara né disa
1énds hrenda fakulteteve t& cilat jang: speciale, sekondare, ndihmése, etj.
6, Dekani zbaton pércaktimet ¢ mésipérme né pérputhje ine_mundgsité reale dhe aktet
/”/ nénligjore né fugi. 1 g
= 7. Ndarja e studentéve né kurse, grupe“dhe\dre‘;ndividuale, fiksohet n&.regjistrat e vitit, t€
cilét jang dokumente zif{tare ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimki’t‘ng‘a pedagogét.
Ky dokument ruhet nga S{akretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do org mésimi
dhe ata e dorézojné pas pérfundimit & \mésimit. Mosﬁ?)téghni i rregullt i regjistiit,. nga
ana e personelit Akademik, pérbén Shkt;%; t& kontratés. I—qun‘bj.q\apo démtimi i regjistiit _

ngarkon me pérgjegjési shkaktarin. '\! Pl

\ Neni'16 >
\ Zhvillimi i mésimit e

\ \

1. Koha dhe auditori ku zhviliohet mésimi pércﬁﬂohe@n e shpallur nga sekretaria.- .
mésimore, i cili duhet t& respektohet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdlx/@pﬁsit‘ﬁhe :
studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike, duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave t& ndryéhme t& mésimit (lénd€ s cialé artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laborators, etj.), té disiplinave t& ndryshmé, dhe shpérndarjen racionale
t8 ngarkesgs s& studentit. Ndrysﬁimet né orarf béhen vetém nga Pérgjegjési i
Departamentit, zv. Dekani, nga Dekaigi, né marrédh‘@nie me sekretaring mésimore e né
bashképunim me pedagogun e 1éndés. } \

\ 2. Raste pérjashtimore jané vetém mospa}aqitja e mésimdhénésit pér arsye t&€ parashikuara

\ né Statut dhe Rregullore 18 Institucioni}p (realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,

N organizimi dhe pjesémarrja né aktivitefe jashté shtetit, tgltkeqési familjare etj.). Edhe né&
‘\ kéto raste seanca mésimore zi:'vendéso}let nd njé dité tjetér\ge shpallet nga sekretaria dhe 1
5 ngarkuari me procesin mésimor né pashképunim me pedagogun. Sekretaria mésimore .-~
X, ndjek dhe evidenton ¢do dit& ecuring’e procesit mésimor. Mé;s paragitja apo mos. realizimi
N i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrdfive dhe né
. rast pérséritje deri né marrjen e’masave né zbatim t& kodit té\gl;nés"ﬁé RSH si akteve t&
“.tjera ligjore dhe nélﬂiég"ge/nﬁ fuqi. o \
3. Ora-mésimore akaderiike zgjat S0 minuta g@gﬁrcaktimit né aktet ligjore dhe nénligjore
. né fugi. e

-
o

o

" KREU IV

\ ———  PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM
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AR

Frekuentimi et

'/

1. Studenti &shté i detyruar q& para fillimit t& vitit akademik t&€ pagu ,_Leata‘nﬁm vietore té
shkollimit pér até vit akademik, n& t& kundért ndaj tij me;.retfﬁasa e ndérprerjes sé
studimeve dhe pérjashtimit nga Universiteti i Artever Per 18 gjithé ato studenté qé
pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose /g/peﬁ"ﬁc'; né bursé, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore n& fuqi pér kété proceduré,-viéra monetare e pagesés € derdhur pér UART i
tikthehet me vendim nga Bordi 1 Adminlstximit seellit student.

2. Studenti duhet t& nd] eké t& gjitha format e mesxmdhcmes t& disiplinave t& pércaktuara n&
planin mé&simoz:~ S,

3. Per format e mesmnt me frekuentim t€ detyruar, kur‘§tudent1 me ose pa arsye, nuk merr
pjéss né mbi 25% t& "-numrlt t& seancave t€ zhvilluara né nje ~1éndé, shpallet i pak1a51ﬁkuar

T dhe nuk lejohet té shlyeje detyrlmet“b\ etejshme & asaj Ienﬁe\A1 &shté i detyruar t&
ndjeké pérséri format ¢ mésimit né wﬁtm sardhés, duke pennbushur»te g]itha detyrimet
qé rrjeclhm nga rregullo et pér kété procedure i

4, Pedagogu i 1énd&s njoﬂ@\n Perg;eg}ésm e Njésisé Bazg / Departamentit dhe sekretaring
mésimore me shkrim, pér studentst ¢ cilét kané amtur masén me 25% R -mos
frekuentimit t& procesit mésimor. NE rastet e mos n;oftnmt pér. frekuentimin e procesit-.
mésimor nga studenti, pedagogu duhet t& mbaje pérgjegjshméri adrmmstratwe

5. Pjesémarrja e studentit evidentohet mregullisht dhe monitorohet neperm}et regjistrit t&
kursit/grupit. Sekretaria mésimore monitorgn rregullisht frekuenhmm,e“smdenteve né
aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shkelje te kufijve minimal 16-pranuar né bazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t& léndes. Sekretaria migsimore mfoﬁn Dekanin me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet e konste%tuara Kéto riste~1 béhen t& njohura me shkrim edhe-
studentit. \\ i

a

e
\ et

S

‘ \KREUV g
KON'I‘ROLLI 1 DIJES
\ \
1 ﬁenl 18 Y
\ Meényrat e t€ provuarit t€ dijes
X

'z
% 1. N& Universitetin e Arteve, ashtu si pér & gjitha progr net e studimit g& ofrohen, ashtu
\ edhe pér programin Master i Arteve n¢ “Skulpturé Qerami dhe Meésuesi”, per t& vierésuar -
\.\ njohurité studenti vlerésohet me noté/ Pér notat pérdoret s1sterm shgiptar i vleresnmt me~—""
\ 10 nota nga 1 tek 10, ku 10 &shté Vlerésimi maksimal. Notat nga 5 (pesé) e  larté” jang
S kaluese. - / e
2. N& zbatim t€ akteve ligjore dké’ nénligjore né fuqi, pér vlercs;.mm e studennt mund &
\\perdoret edhe me vlerésimip pozitiv / negativ, vetdm pér ato 1éndé q& éshté e pércaktuar né
pl &simor y, ﬁ/jﬂ
. 3. N& rastin e organizimit t&8 moduleve t& pgrbefe ku marrin pjesé me shumé se njé dlSlpllnf:
P vlerésimi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s¢ modulit me pjesé.
. \\\ N& t& dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet ngpérmjet njé noté mesatare &
"\ b \@deruar ku merret ng konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé té shlyer. ...
% 4, NEVIerssifiiin pérfundimtar t¢ studentit né njé disipling, apo moduli ¢ caktuap Nk ().
} /koﬂ’iderate t& gjithe elementét pérbérés t& zhvillimit t& léndés: pjesa e, pjesa ”<?
“\ / teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrol et e p]ess’ﬁme )
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frekuentimi, aktivitzimi, etj.. Shkalla e réndésisé s& secilit element né vlerésimin -

pérfundimtar &shté e lidhur me peshén q& z&né ato né ndarjen e krediteve ’t/é__léndé's" sipas
veprimtarive formuese 1€ saj, t& pércaktuar n& planin mésimor dhe né progiamin e [éndés.

5. N& syllabusin e léndés/modulit shprehen modalitetet e vleré§j;nitfté'/s?éj :
Neni 19—
Parakushtegpﬁflfyrje né provim
.
1. Studenti fiton té drejién t€ futet né provimiﬁ\ &njé lénde, kur:
a) ka plotésuarkiiteret detyruese 18 vendosma“'pé:\_?té léndé té parashikuara né planin
mésirior; \ .
/,/bf e lejon grafiku i ndérvarésisé s& ga:ildéve; S
/,,..f"' c) plotéson kushtet ¢ lidhen me frekitentimin e formave mésiniore;

- d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, né se lénda
parashikon forma téitilla, brenda afatit t& parashikuar né grafikun e detyrimeve, para
fillimit t& sezonit t& provimeve; 4 \\\\ \“\\

¢) t& jeté regjistruar né sekretariné mésimore pér dhénié~provimi né sezonin dhe datén
pérkatése; \ ™
f) ka paguar tarifén e shkolimit; .1 S
2. Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk lejohet pér asnjé loj arsye t& hyjé né
provimin e léndés pérkatése. ; AT
\ ‘-.‘\ Jf_’_ﬂ.-—“/
3 el
. Nemi2®_— e,
S"e\zonet e Provimeve . /---"”/
\ e
1. Provimet zhvillohen brenda periﬁdhave té caktuara né stmlgturén/?n’ésimore t& wvitit
Akademik. Datat e tyre propozohen nga Njésité Bazé'fj/Deﬁértarnentet, miratohen nga
Dekani i FAB dhe shpallen jo mé vong se dy javé parg fillimit t& sezonit.
2. Provimet, zhvillohen né tre sezone: \.\\
Y a) sezoni i provimeve t& dimrit; \
\\\ b) sezoni i provimeve t€ verés; \ "-\l
\ c) sezoniiprovimeve t€ vijeshtés. | \ .
"\ 3. Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& paré. Sezoni i
X provimeve & verés zhvillohet pas pérfundimit t& semesrit t& dyté. Sezoni i vjeshtés
% zhvillohet pérpara fillimit t& vitit akadémik pasardhés.
N 4. Nése studenti nuk ka shlyer detyrirpét ¢ [&ndss n& kohén normale & zhvillimit t&.saj; ai
N duhet t’i shlyejé ato para fillimit 48 sezonit t& provimeve, he periudhén e-stipallur nga
\\, Dekani. Nuk lejohet shlyerja e /de/tyrimeve & lén/dés pérgjaté s Eg,nibté provimeve.
5», Studenti, nuk lejohet t& hyj& pér t& dytén her€ d€\provimin e njé 1énde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund &1jj¢ né t& njgjtén dite né dy provime né 1éndé t& ndryshme.
Y e
™ Neni 21

Provimi dhe kontrolli i dijeve
‘-\-.__“—_

.F"I . - -
Dekanii FAB pércakton me urdhér masat q& duhet t€ merren pér organizimin &

“,/ifovimeve. Zv. Dekani e ka pér detyrim t& njoftojé dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin e

-

rregullave pér realizimin e procesit t& provimeve né pérputhje me kété Rregulkgm. 1=
/2

_______

o
b=l e

¥ e
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Departament, t& cilat reflektohen n& orarin e provimeve, t€ shpallur 2 (gy),-j-aﬁ‘gpma
fillimit t¢ sezonit. Zv.Dekani i fakultetit mb&shtetur né propozimet-e pergjegjésve &
Njésive Bazé / Departamenteve, harton komisionet, oraret _dhevendin e zhvillimit t&
provimeve apo detyrimeve. Orari i provimeve, mbéshtetet T& propozimet e pedagogéve t&
léndéve dhe koordinon shpérndarjen uniformé~t&€ provimeve pérgjaté sezonit. Numri i
datave t€ provimeve pér ¢do léndé va:;gt*n’g;numri i studentéve t& regjistruar pér secilén
1&ndé. =

NEg raste t& jashtézakonshme, ng pamund@s‘i\té_i zhvillimit t& provimit ditén e caktuar,
Dekani, me utdhéf‘».pc shkrim, ¢ anulon dhe caktonnjé datd 18 mévonslune bieuda seZohit

apo jasht& sezonit, por jo mé voné se 5 (pes€) dité ﬁ‘ga\pﬁrﬁmdimi i sezonit pérkatés té
\_\h

__~ptovimeve, e cila i béhet e njohur stydentéve.

_~"""4. Komisioni i provimit 't& lendés perbehetaga personeli akaden;ﬂ(“‘m; kohs t& plot€ ose me

o’

&«

. Komisioni i provimit t& l\'cf,ndés duhet 18 keté né pérbérje an

koheé t& pjesshme, q& jang titullarg t& \léndEEIVQ. Komisioni i provimii"té.LéndEs ngrihet me
urdhér & dekanit t& fakultetit pas propozimit t8.béré nga pérgjegjési I"Njgsisé Bazé /
Departamentit. Kryetar f;\komisionit t& \vaimit emérohet pedagogu me titull‘“akg\demik
mé t& larté, Komisioni i provimit duhet t€ ket& jo me pak é‘e«ii\gfre ) anétarg. ~

ngarkesa mésimore e t& cilé\f{e, permban léndén dhe studentét pjesérharrés né provim.

Nése ndonjé prej anétaréve t& komisionit, pér arsye madhore nuk mund\t&g\larré pjesé né
provim, Pérgjegjési i Njésisék Bazé / Departamentit me miratim t& Dekariit cakton, me
shkrim, nj& tjetér staf akademik. NE rast pamﬁpdésie zévendésimi-apo né rast t€ mungesés

s€ kryetarit t& komisionit, me vézgdim t¢ Dekanit, proy_ﬁi;ai%ﬁt?het jo mé shumé se 5 (pesé)

dité pas datés s& fundit t& pérfundjmit t& sezonits—" e
Né mijedisin ku kryhet provimi jané t& pranishdm student&t g& kryejné provimifi dhe
angtarét e komisionit t& provimit. Rersoneli administrativ i Fakultetit mund € lejohet nga
komisioni i provimit t€ hyjé né rﬁjediset ku po zhvillohet (p,rovi‘rffi vetém né raste t€
nevojave t& karakterit logjistik dhe organizativ t& provi st Pérgjegjési i njésisé bazé apo
persona t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekdni ose Rektori pér t€ kryer kontroll
lejohen t& hyjné né mjediset ku zhvillghet provimi. N& raste specifike Dekanati mund t&
vendosé zhvillimin e provimit n& mjedise t& hapura pér publikun.

Studenti &sht& i detyruar t& paragitet né provim me dokument identifikimi.

NE provim nuk lejohet mbajtja dhe pértorimi i celularé\(e. Studenti g& né provim pérdor
forma e mjete t& palejueshme, largohet nga provimi\ dhe konsiderohet i vler&suar
negativisht. / \

lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me hotg,
qé pérdoret ng provimin me shkripd, i behet i njohur studentit para fillimit 48 1ij.

~11.Né t& gjitha format e organizimit t& provuny; studenti meh,ﬂéf&;umn pérkatés nga
k A

-\w/

\\

]Qr];ﬁsioni jo mé voné se”fre dité pune nga’data e dhénies s& provimit. N& raste &
jashtszakonshme-shtyTia e dhénies sé rezultatit béhet me vendim t€ Dekanit.

12. Komisioni shpall rezultatet e vlerésilp,it,/]ﬁa. plotésimit t& dokumentacionit pérkatés.

13,

Studenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin
e marré. Komisioni i vlerésimit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me

. vlerésimin e bér, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t&

sﬁ@ﬁé tezén e zgjidhur.
Néefastet e kontestimit t& rezultatit, né komision dubet t& marr& pjesé edhe
Njésisé Bazé / Departamentit, pér t& monitoruar transparencén e procesit.

gtaré nga stafi akademik;-..

2. Provimet zhvillohen né orén, datén dhe ambientin e caktnar nga Njésia Baz,&w;“'"““

. Provimet me shkrim béhen t& sek.retufara dhe zgjasin 2 - 4 oré. Gjaté provimit mund & ot

L
" ke
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et g

kétij procesi rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &sht€ i formés. s&" _
preré. Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit b&het me shkrim brenda}éferé”{'e nga L
shpallja e rezultatit. =
14. Studenti ka t& drejté & ankohet, né rast se ndaj tij jang shkel;;r,rre”gﬁllat procedurale gjaté
zhvillimit t8 provimit ose &shté béré vlerésim i pamerituaf pér pérgjigjen g€ ka dhéné ose
pér performancén artistike g& ka realizuar. Ankesac duhet t& depozitohet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja c{ezﬁﬁﬁtit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund t& thérrasé pér sqarime komisionin.g provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit
t& géshtjes, merr vendimin pérkatés t& formés'sé preré brenda tre ditéve.
15. Vendimi i Dekanif péreak (on né se kérkesa ¢ siidentit éshté e drejté ose jo. Kur ankesa
gshtg e-drejte, Dekapi e shpall t& pavlefshém rezultafin.g vlergsimit pér t& cilin studenti
_—&shté ankuar dhe vendos g& student} \té jap pérséri provimin,.me t& njé&jtin komision dhe
—~" nén monitorimin e nj¢ pérfaqésuesi té.cakfuar nga Dekani, né.zje daté tjetér brenda

— sezonit ose jasht? tij, por jo m& vons 'se STpegié) dit& nga pérfundimi’i-sgzonit perkatés t&
provimeve. 3 " S
\ . g
k! . M
\ Nn\eni 22 *\\ e
Dokumentimi i vlerésimit t¢ studentéve Ty,
\ s

1. Fleta e Provimit éshté doku:lnenti i Vctéxﬁ\i cili dokumenton vlerési‘fﬁin\g studentit ng
provim. Prezenca ose jo e emzit t€ studentit Qe fletén e provimit (pér arsye t€ pércaktuara
né rregulloret ¢ cikleve t& studimit) percakton edhe hyrjen ose jo-t& studentit n& provim.
Fleta e provimit hartohet mbi\bazén e grupit. N& fletén"e provimit shénohen vetém
studentét q& kané fituar & drejién;t€ hyjné né provirfi. s

2. Né Fletén e Provimit regjistrohen‘emrat e studentéve q& kané fituar t& drej?‘gp,é;«'ﬁ hyré
né provimin e 1&ndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekretaria mésimere, nénshkruhet
nga Dekani pérkundrejt nénshkrim\ia; t& sekretarisé dhe mban yulédi e Fakultetit. Fleta e
Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e proyimif. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorgzon at8 nésekretari. N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet
t& ket korrigjime dhe askush nuk ka t& drejté t€ shtoj€ emra né t&.

§ 3. Nota e provimit shénohet me numér le me fjalé dhe‘g\ firmoset nga t& gjithé anétarét e
\ komisionit. Pér studentin qé nuk paragitet né provim shénohet ng fletén e provimit
3 cilésimi “nuk u paragit®. Pér studentét q& kané pérmbushur 25% t& mos frekuentimit
y shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. Fleta e\provimit, ¢ plot&suar né rregull, _
3 dorézohet né sekretariné mésimore brenda afateve té pé&tcaktuara por jo mé voné se 5 e
N (pesé) dité nga data e dhénies s& proyimit. Parregullsité qé\lidhen me plotésimin apo me-~
% dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojné me pérgjegjési Kryetarin ¢ komisiorit dhe

\.  pedagogét anétaré & komisionit. \ T

“4. N& pérfundim t€ provimit tari 1 komisionif t& provimit‘-;léfp'r’éﬁmé e anétaréve t&
~komisionit, bazuar né in e hedhjes sé,ﬁo%@ve né sistem nga pedagogét, aksesohet
rhi-stemi;l_ﬂTAG’ORA, né llogaring pe;i;sfqnale dhe cakton, né Proces Verbalin e

% Provimit digjital, vlerésimin e komisignitper secilin prej studentéve, né pérputhje me
e Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe

e, nénshkruhet nga t& gjithg anétarét.

% “~§.._Proces Verbali i Provimit, i plotésuar né rregull, dorézohet né sekretarin€é mésimore
1 brendaafafeve & pércaktuara por jo mé voné se 5 (pesg) dité nga data e dhéries\dE S

\ : N . .. s i i | ¥
\ _provimit. Parregullsité g€ lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij doku \,§ﬁfacmm "4-9?‘;,
\ ngarkojné me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij. s i X

i e — 'k
| o i
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6. Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranojné asnjé procesverbal t& paplotésuar me t€ gjitha .
firmat e anétarg&ve t& komisionit. Pl

7. Ne& rast t6 gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé-procesverbal me ,
firmat e anétaréve & komisionit t& provimit, pérgjegjésit t€ njésis€ bazé dhe Zv. Dekanit. v
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e fletés s& prggimit’ﬁ hartuar gabim dhe l€shimin e

njé flete t& re provimi. L
<« e
e
Neni23_
R Kushiet ¢ kalimit ng vitin pasardhés
// \ M\n

- \
1._Viti Akademik mbyliet né pérfundim 1¢ sezonit & viesht8.
2. Ashtu si edhe pér t& iitha program@t-e studimit, edhe pér programin e studimit Master i
— Atteve né “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi, student 1 vitit t& paré kalon.né vitin e dyté nése
ai ka marré jo mé pak\ se 48 kredite't& vitit t&.parg, sipas pércaktimit dhe né vargsi t&
rregullores sé fakultetit pgrkatés. 4 ™ S
3. Studenti shpallet p&rsérités i vitit kur: \ \“\ ..
a) Nuk plotéson kushtet eicaktuara pikat:2-3 t& kétij neni.
b) Pérjashtohet njé vit né? shkolla pér\ shkelje t& rregullave t&~pércaktuara né aktet h
ligjore, nénligjore, né Statutin e UART i dhe rregulloreve pérkatésé:
4. Studenti pérsérités ka kéto t& Urejta e detyrime: >
a) 1 njthen t& gjitha detyrimiet e shlyera kur programet e léndéve
pranueshme pér vitin né vazhdim. \ /,f’
b) Duhet & frekuentojé 1éndet pér t& cilat ka frekuefituar mg pak se 75% t€ léndgs, pra - .
até 1éndé né t& cilén ka munguar mé shumé se 25% t& 1éndes, si dhe &shté i c}g,tyruaﬁé
frekuentojé léndét, pér té cilat ka detyrim frekuentimin. e
¢) Dubhet t& shlyejé detyrimet e reja q& lindin pér shkak t& ndryshimif t& planit mésimor
dhe programeve mésimore. y -
d) T& ri paguajé tarifén vjetore 1€ sh‘lgollimit géi péﬂ(ct/vitit akademik, né t& cilin do t&
rifillojé studimet. '\\ \\
\ L \
‘\ Neni 24 ‘-\
Pérmirésimi i notave
! ] \

// x - ery
pérkatgse jané t€

|1 Stdentika e drete e Kérkojé 1 pérmiresojé notén. Njé Veprim i tillé lejobet kurnota g¢ -
\ kérkon t& pérmirésojé studenti &sht& qfxﬁé detyrimi t& vitit g€ ai sapo ka mbyllur. Studenti .~
\ ka t& drejté t& pérmirésojé deri né gfdy) nota gjaté dy viteve t€ ciklit & dyté 1€ studimit.
% Ai nuk ka t& drejté t& pérmirésojé n0tén e 1€ndés speciale. "
\\2. Pér pérmirésimin e notés, studéntét e vitit & paré kang t& B{Ej;é-wté’fﬁné né riprovim
. vetém 1(njé) heré né sezopin e vjeshtés. Studgxﬁé} e vitit t& dyt€ kané t& drejté t& hyjné né
riprovim mdg&seﬁ)fin e verés dy javé para mbrojtjes sé diplomés.
3. Kérkesa pér pérmirésim note i paraqgitet Pérgjegjésit t& Njésisé Bazé/Departamentit jo mé
N voné se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& bazé 18 vendimit q& merr pérgjegjési i
; . departamentit, sekretaria mé&simore kryen veprimet pérkatése.
\ “~.4. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré né provim, i cili i bashkéngjitet
3 “Ylerésimitté marré né elementét e tjerg 1€ 1éndés pérgjaté vitit shkollor.
\ e
% —
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el

pjesé, pérmir&simi i notés behet pér t& gjithé modulin. T

KREU VI > T

o

TRANSFERIMET, NJOHJ A E KREDITEVE DHE
FKU[VALFNTIMI I LENDEVE

y
~ Neni 25 \"\

o
/ Tranéfenml i studimeve n€ té nj&jtin progra;n studimi

i

. Universiteti i Arteve * pér t& gjitha programet e studimit g& oﬁon\ pranon transferime

student&sh né vite t€ ndérmjetme nga Universt etea Akademi, Konservatoré. dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose _]ashtc vendit, dhe’ le1on larglmm e studentéve € tij pér 18 shkolla t&
tjera, sipas procedurave s:cé paras}:nkuara né rregulloret-e_ Fakulteteve, kété rreguﬂorc
Statutin e UART apo né akte 18 tjera me fuq1 ligjore. e ™~

. Q& studenti t& ket mundési t& transfero_]é\smmmet né Universitetin.e Arteve, ai duhet T

ket& fituar jo m& pak se 48 ‘kredile né pmgmmm pérkatés t€ studimit: -NE 1€ kundért ai
mund té& fillojé studimet nga\e para. Fakul\tetl i Artit Skenik mund t /,nj‘ohe studentit
kreditet e fituara ose njé pjesé t& tyre ‘né pérputhje me_ kritefét e njohjes dhe
ekuivalentimit t& léndéve, t& pércaktuara nga,f' ulteti. "

. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojng né-z atim t& afateve t& pércaktuara nga. -

aktet ligjore dhe n&nligjore né fuql pér kéte procedure il

. I interesuari, i cili d&shiron t& transferOJe studimet, paragitet né FAB s&” Fashku me

dokumentacionin e pércaktuar ng akfet ligjore dhe nenllg]ore né fugi-pér kété procedurd.

. Pas verifikimit t¢ dokumentacionit, ‘b&het protoko]hm_l i_tyré prané sekretarisé s& FAB.

Aplikantit i jepet numri i protokollit. 3

. Dekani i FAB ngre komisionin e nJOh]GS dhe ekulvalentumt t& 1&ndéve, né t& cilén marrin

pjesé pérfagésues t&8 grup léndéve qle do t& ekumalentohen Numri i anétargve t&
komisionit &sht& jo mé pak se 3 (ire). \

. Komisioni b&n ekuivalentimin e programit q&€ ka deppz:tuar aplikanti me programin

pérkatés q& kérkon té transferojé studimet, duke pasyr parasysh kreditet ¢ l&ndés,

programin ¢ léndés dhe notén e marré. Komisioni mund t& beje

a) njohje t& ploté t& 1&nd&s, nése kreditet e fituara sipas smtelmt ECTS jané jo mé pak se...
kreditet e disiplins pérkatése te programit t& studimit dhe programet e léndés ~kane
njé péraférsi né mbi 75% t& tyze. % e —~

b) Njohje t& pjesshme t& l&ndgs; kur kreditet e fituara sipas s1§temlt ECT S jang mé pak se

: . kreditet e disiplings }erkatese t& programit\{e studimit dhefose programet e léndés

“~Xkang péraférsi jo-nmi€ pak se 50%.
c) MOSIIJOh_]C t& léndés, kur kreditet, £ ﬁﬁl’é’ra jangé mé pak se 50% e krediteve t€
disiplinés pérkatése dhe/ose pro gram1 i 1éndés nuk pérputhet me programin e léndés.

8 N& rastet ¢ njohjes s& pjesshme t€ 1€ndés, studenti i caktohet pjesa e programlt qé do t&

.._Shlyhet, pér t& cilén mund t& mos jet& domosdoshméri frekuentimi i leksionevey ‘dhe s S

ushmmev:e*por frekuentimi i or&ve speciale dhe praktikave &shtg i detyrueshezz‘i «I*E«HIyeqa
murrd 18 realizohet népérmjet provimit, bashkébisedimit, projektit, ose fo

‘ﬁe tJera 8- —

.-‘?,'-»

“e s, 3
A -.
(‘0

0N

\ 2 s
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pércaktohen nga komisioni né funksion t& natyrés s& léndés. N& vierésimin pérfundimtar ™
merret parasysh edhe vlerésimi q& ka marré paraprakisht studenti pér njé pjejéiéfléfidés.

9. N& rastet kur komisioni bén njohje t& ploté t& programit t& léndgs.-por nuk bén dot

ekuivalentimin e notés sipas sistemit tond i€ vlerésimit, kcgmis'ré'rﬁ mund t& marré njé
vendim né lidhje me rivlerésimin e njohurive g& ka fituat studenti né léndén pérkatése.
Forma e rivlerésimit pércaktohet nga korrlis_»,ioni’n/éfﬁznksion t& natyrés sé programit t&
studimit. (\,»—--’“

10. N& funksion t& numuit t& krediteve t& Hjohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i
FAB merr vendimin pérfundimtar duke“‘pér\gaktuar vitin ¢ ndérmjetém ku do t€
tegjistiolet ; studefiij né pérputhje me nenet ¢ késdj-rregulloreje dhe pércakton kreditet g8

y,’c&‘ﬁlotésajé studenti né pérputhje me pro gramin\é‘stu\d\imit ku &shté pranuar.

\

— e

. Mg
/ \ Y \Neni 2 6 .
\ \ Vg

R S sg g )
Ndérrimi i [:rogramlt té studimit &
sy ,

1. Studenti mund t& ndryshojé programh}xe studimi;\b“r‘engla Universitetit t& Arfeve, Pér t&
ndérruar programin e studimit, studenti duhet: N, N
a) & plotésojé kriteret specifike né hyrje'nése i kérkon prograihi-pérkatés i studimit; S
b) & keté marré & gjitha kieditet e vitit té\pare. T ‘
2. Ndryshimi i programit t& studimit béhet me kérkesé t& studentit. Procedutat gé ndigen
jané né pérputhje me nenin 24“;& késaj rregui{orej e.
3. Fakulteti pérkatés bén njohjen 'é\krediteve t€ fituara nga studenti.péf Jisiplina t& ngjashme
ose me objektiva formuese t& njgjta. Pér kété \}gprolignété’ﬁjéj tén ményré si né procesin
e transferimit t& studimeve, sipas'nenit 24 t& késajriegulloreje. et

.1 gias?
3
%y Neni27 o
% Apelimi =
1 /—,‘/*

1. N& rast se studenti nuk bie dakord m& vendimrnanj\‘e\n e komisionit & ekuivalentimit, ai
mund t& apelojé vendimin né Rektorat! N& ké&té rast Riektori ngre njé komision apeli me

\ tre pérfagésues, t& cilét b&jné vlerésimir% pérfundimtar. \

i1 2. Komisioni i Apelit rishikon procedurat e ndjekura,\dokumentacionin pérkates dhe
\ analizon vendimin e marré. N& rast se }: shikon t& nevojshme, Komisioni i Apelit thérret

. pér sqarime komisionin pérkatés t& ekuivalentimit, ose an&taré t& veganté t& tij. Vendimi i

\ komisionit t& apelit &shté i formés s& preré. \ )

‘\. s d K\ ,/’/_J‘
E s 4 e
N . < Neni28 \
e o2 Regjistrimi i ven}uqmarr]es b

\\-._ " e 5 r})
1. I gjith® dokuimentacioni i ekuivalentimit rubet-n€ dosje € veganta dhe arkivohet né

sekretarité e fakulteteve pérkatése.

. 2. Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i veganté, ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna dhe [E—
. z =4
“w._  vendimet e marra. <P VUBLIKg™
\ i“‘Regjisirzg,/nmen né sekretaring mésimore té fakultetit. o\
\\ ‘,_,-r"'" 22N
o " -
3 o Neni 29 ¥
(e Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi /' 3
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. Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t'i rifilloj€ ato sipas pemak‘tlmeve
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété proceduré. Koha e pezulliniit nuk mund 1&
jetd mé e gjaté se dyfishi i koh&s sé kryerjes s& studimeve pér até-cikel studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nis& nga e para regjistrimin ng progratmn e nisur, sipas rregullave t€
pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore ng fuqi. ol

2. Me pezullimin e studimeve, studentit,lfpéz/u]lohen & gjitha t& drejtat dhe detyrlmet qé
lidhen me programin e studimit q& ai Ka- nd]ekur Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen
me rifillimin e studimeve. S

3. Studenti mund-t&fidérpresé studimet pér njé peruﬁlm kohore i€ caktuar, por jo mé shumé
se ‘s;keh‘ifpercakfuar ng pikén 1 1€ k&tij neni.

4. -NE k&t rast ai duhet t& b&jé njé kérkesé me shkrim pérpara fillimit t& vitit akademik,
prané sekretarisé¢ mésimore t& fak‘\lteut né t& cilén duhet 18 pcrcakto_]e kohén e
ndérprerjes sé studimeve.

5. Me rifillimin ¢ studlrn\qve studenti &uhet te\hlygje detyrimet e prapambemra/re]a, geé
lindin pér shkak t& ndrj&shmﬂ t& pl it dhe progr \émeve mésimore t& léndgve si dhe

detyrimet financiare. | M

6. Rifillimi i studimeve behet mbi bazén e 1jé kérkese me slﬂmtn\sekretansé mésimore &
FAB vetém né fillim t& vm’g‘akademlk R1ﬁ111m1 i studimeve nga stidenti behet mbi bazén
e njé kérkese dhe dokumentationit t& nevo;shém t& dor#zuar prej Lj. \-H

7. N& ¢do rast t€ kérkesgs me shkrim im pér ndérprerje t& studimeve ose rifillimi t€ studimeve,
kérkesa duhet t& miratohet nga"‘Dekam i FAB“\ e

8. NE& rast se koha e ndérprerjes sé stuchmeve eshie mé jfhume se 3 (tre) vjet, atéheré studenti
i nénshtrohet njé komisioni t& posagbm pér rivierSsimin e dijeve t& ngritur nga Njgsia
Bazg / Departamentl dhe t¢ miratuara nga Dekani. Dekani ngre komisiohin e
ekuivalentimit, i cili vepron s1pa‘s procedurave t& pércaktuara né nenifi 24 & késaj
rregulloreje Forma e kontrollit, procedurat qé ndigen percaktohen’nga ky komision.

9. Pér nj& ndérprerje t& studimeve mbi 3, (tre) vite studen }e*humb t& drejtén e vazhdimit t&
studimeve né kété program studimi.

10.  Studenti mund t& largohet nga UAL‘RT duke u grégpstmar pérfundimisht pasi t& ketg

shlyer t& gjitha detyrimet e tij/saj ndaj UART. Pér k&t ai bén njé kérkesé me shkrim prané

sekretarisé mésimore t& FAB, né & cilén shpreh arsyet ¢ largimit. Dekani i fakultetit urdhéron

¢regjistrimin e studentit, pasi nga sekretaria mésimore jané kryer veprimet ¢ gregjistrimit si

dhe t& detyrimeve q& mund t& keté student]. Sekretaria mésimt;re kryen veprimet né regjistrin

themeltar, ku vendos datén e ¢regjistrimit dhe nése Eshté e Iqundshme firmén e studentzt--

Sekretaria mésimore v€ né dijeni Sektaﬁ Meésimor & Kumkuleg. Informimit te Studenteve

"\ Késhillimit t& Karrierss dhe Alux/:gm, Sektorin e Stanstlkés dhe\Dreﬁo,mne’Ekonomke pEr

kete fakt. / / \

\?ﬁn i
Vertetimi- Cregjistrimit & studentit dergohean (%SHA nga rektorati.
Studenti i ¢gregjistruar ka & drejté t& terh‘éqe dokumentet e tij.

R KREU VII

" PRAKTIKAT PROFESIONALE
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Neni 30 e

Organizimi i praktikave mésimore P

1. N& Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mesnnore 1&- parashlkuara si pjes€ e planeve

mésimore né mbéshtetje t& formimit t& proi/es;onéve t& rregulluara t& mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& chplomes t& miratiiar nga aktet ligjore dhe nénligjore n€ fugi.

2. Praktika mésimore &shté pjesg e kumkules mésimore pér programin e studimi Master i

Arteve n& “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi”;' pér drejlimin e mésuesisé dhe p&rmban njé

numér kredt‘ceq t&caktuara T
3. Stu de ART ¢ kané t& detyrueshme kryez]en e saj.
4. Praktika mésimore z‘hvﬂlohet prang institucioneve t& arsﬁﬁxt\te mesém dhe t€ arsimit para

~~"" universitar sipas prc\);\ﬁht t& pergatl’ges s& studentit dhe nén. dre_]tzmm e Personelit

™ Akademik t& caktuar‘nga Nj&sia B\aze f‘Departamentl pérkatés. “Smden’n detyrohet t¢
respektojé rregullat e in t1tuc1omt ku kn{yen kete\pmces

5. Personeli Akademik qe‘\ e drejton atg,\mban llthE.\mE Institucionin ku ajo kryhet pér

secilin student. \ =
6. Né& pérfundim t& praktikés, profesionale,‘studenti vlerésohetl” mq\gote ose me vlerésiniin_ N
pozitiv / negativ sipas percéktumt né sylabusm e 1éndés. e )
\ \ e
\ \ -
KREU VIII Pt
\ DIPLOMIMI// ‘
\ "/',.r"
t\ . "/‘
'. /'/‘F'
Neni 31 .,wf

Modaf'\etet e diplomi /}/

1. Ng pérfundim t€ programit t& studm\ut, studentgt ‘Qliplomohen né programin Master i
Arteve né “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi”. Provimi i D\iplomes mund t& kryhet né njé nga

'\ format e méposhtme: \

% a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar. \
5\ b) Mbrojtja artistike e diplomés. \
A ¢) Paragitje e diplomés me tekst ‘ B
\\ d) Paragitja e tezés sé dlplomes me tekst \dhe mbrojtje artistke e . e
Y, diplomés/projekti. / \ e
. 2. Studenti nuk mund t& mbroj& teze/n‘ e diplomés pa shlyer m¢ paré t& g]1‘tha ,detjmmet
N dhe pa fituar numrin e krediteve Si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore

. tE¢do programi studimi. / \
3. Studenu para mbroj ges’ s& diplomés, duhe’t 18, keté hkulduar t& gjitha detyrimet
financrare- dhe‘xﬁt’eﬁjale qé mund t& ket mé ,UART
. 4. Fakulteti ose Njésia bazé / Departamefiii, brenda dy muajve nga dita e fillimit t& vitit
N shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve t& vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés
M sipas specifikés.

\ 55 Merﬁmdxm t& programit t& studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés t&
% studimit- Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé:

K, i a. Paragitja teorike e diplomés.
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b. Mbrojtja artistike e diplomés. e

6. Studenti nuk mund t&€ mbrojé temén e diplomé&s pa shlyer mé par€ ¢ gjitEa/detyfﬁﬁet gé
pércaktohen né rregulloren e programit t& studimit (financiare dhe administrative) dhe pa
fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe progfamet mésimore t& ¢do
programi studimi.

7. FAB brenda dy muajsh nga data e ﬁIlimit»té?irtit akademik, u b&n té njohur studentéve té
vitit t& fundit programet dhe temat e diplomié&s sipas specifikés.

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomé&s nuk dﬂﬁét-«ts% pérmbajé elemente t€ plagjiaturés. Pér
kété arsye studenti” duhet t& vetédeklarojé me shkrim nﬁunggsé‘:n e plagjiatur&s n& punimin ¢ Lij
teorik dhe-grtistik. ¥ e

/j \ T ™S
\ \x\ ‘\\\3 ‘\\
} Neni 32, ™
\\_ Punitni i dipl(;ﬁiiés__\\ T
.\ Y “~ ~

1. Punimi i diplomés &shtg ‘nj&é puné e péyarur dhe krijues\é\-e\studcntit né formén &njé
projekti/programi artistik {;po t& njé stﬁ\dimi me karakter pérgjithésues né fushén e
programit t& studimit q& Ra kryer. Punimi i diplomés pérmban 1jé_séré detyrash e
kérkesash, ményra e shtrimit\té & cilave i jep mundési studentit, q& népérmjet njohurive
t¢ fituara gjaté periudhds s& shkollimit dhe pungs konkrete studimore projektuese
artistike, t& tregojé aftSsité e tjj profesionalé__ - artistike dhe koinpetencén pér t& kryer
studime, projektime dhe realizime artistike ng fushén pérkatése. )

2. Punimi i diplomé&s &sht& i lidhur me disa disiplinﬁ?g péraférta dhe mund t& jets individual
ose kolektiv. g

3. Ng rastet e punimeve kolektive, \studentét i kang t& pércaktuara.rolét e tyre, duke
respektuar njé ndarje aférsisht 18 barabarté t& volumit t& pungs.qédo t& kryejné.

4. N& pércaktimin e temave / programeye t& diplomés, njésia bazé mund t& bashképunojng
dhe me institucione t& tjera publike apo private qé punojné né fushat pérkatése.

5. Studenti ka t& drejté t& shprehé déshirép e tij n& lidhje me temén / programin e diplomés

L qé kérkon t& zhvilloj&, udh&heqésin dhe konsulentin e tij. Ai mund t& propozojé edhe veté

LY njé temé / program diplome sg& baihku me udhshegésin pérkatés. Njésia Bazé /

\ Departamenti shqyrton t& gjitha kérkesat specifike t& st&gientéve, duke i harmoniznar ato

\ me kushtet aktuale, pa cénuar nivelin e cilésing e diplomave.

\ 6. Pérgjegjési i Njésisé Bazé / Departamentit bén propozimj‘n e temave dhe programeve t€ .

Y diplomés dhe udhé&heggsve, t& cilat m{ratohen nga Dekani jb mé voné se 3 (ire) muajnga’
\,  ditae fillimit té vitit akademik. \ T
. 7. Temat dhe udhgheqésit e diplomave, bazuar né propozimet e~Njésisé Baz& /
.. Departamentit, mund té rishikohen. Procedurat; e rishikimit Xté'“fémave, programeve t&
“diplomés dhe ud.l}gil;cqéé’;e t& tyre, pércgkioh‘en nga Pérgjegjési i Njésisgé Bazg /
Departamentitné bashképunim me Dekagafjg..»f’)

N, 8. Zévendésimi i Udhgheqgsit kryhet nga-pifgjegjési i Njésist Bazs.

\‘\\ 9. Udhghegési mund t& zévendésohet nése pérmbushet t& paktén njé nga kriteret e poshté

. - . shénuara:

\ “-—__a. Dorgheqgja e argumentuar Udhéheqésit.
\,\ _b. Kérkesé e kandidatit, e argumentuar, pér z&vendésim t& Udhé&heqggsit.
\ __—c. Konstatim i konflikiit & interesit. --”"?m
\\/ 10. Kandidati ka t& drejtén t& ndryshojé dhe/ose modifikojé Temén e Diplomés. /" = ‘ﬁ%\
) o Py
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Ndryshimi dhe/ose modifikimi i temés s& diplomés kryhet me pélgimin ¢ Udh&heggsit .

Shkencor i cili shprehet me shkresé drejtuar Njésisé Baze t&€ KMDP-s€.

Pérgjegjési i Njésisé Bazé, brenda 5 ditésh jep vlerésimin e tij dhe ia pércjell Dekanti
t& FAB i cili, brenda 5 ditésh, jep vendimin ¢ tij.

E drejta pér ndryshimin dhe/ose modifikimin e temés s& diplomés mund t€ ushtrohet
vetém njé heré dhe jo mé voné se pérfundimi i Semestrit 1§ paré t& vitit II akademik
referuar fillimit € studimeve.

.
=,

W
xy

T Neni33 ™.

/ ‘\‘ Pérgatitja e diplomés ~~_
i "‘\

Udhbgheqgsi i temés se diplomés pergaut\dhe pércakton program‘nhepunes sé diplomantit,
duke vendosur edhe a}atet e peraféria t& F’érﬁgndunn t& gdo pike & programit. Studenti
duhet t& respektojs afatef ¢ vendosura%er t& berd t& mundur realizimin me sukses 1& tezés
/ mbrojtjes artistike n& sezonin normal t& mbrojtjes s€ diplomés. L
Udh&heqési pércakton gréﬁkun e kons hmeve (& prograriuara me studentin, pérg] até te
cilave konsultohet dhe kon‘ﬁollohet puna gbere sipas prograrmt‘t&mlramar
Grafiku i konsultimeve &shtg i detyrueshem & zbatohet nga studefiti. Udhéheqési mban
sh&nimet pérkatése né 11dhj¢ me ecuring fs studentit n& pérgatitjen e f‘ezcs / mbrojtjes
artistike t& diplomés. ‘-\ \ "

N]es1a Bazé / Departamenti organizon kontrolle periodike, n& t&-cilat ‘kontrollohet volumi
i punés s& kryer dhe cilésia e\ kryerjes s& t}(re ge,tg]ate ketyre kontrolleve mund t&
rekomandohen edhe ndryshime\apo pérmirésimé t€ programit t& tezés, t€ cﬂat‘__;mk -
pérmbysin thelbin e punimit. \

L <

Studenti fiton t& drejtén pér & mbroﬁur diplomén, kur ai ka,,,perf{nduar & gjithe
programm e punés. Udhgheqési jep mendimin e tij dhe de archet se volumi i planifikuar
i punés &shté kryer dhe studenti &sht& gatz pér mbro;t;en e tezés sé diplomés dhe mé pas &
mbrojtjes artistike t& saj. \ -\‘
\
Y
\
eni 34 L’
Punimi teorik i diplomés
\
\
kY e

Punimi i diplomé&s &shté njé esse kérkimore e zg]eruar‘ ku studenti pmt%t’fé japé
kontributin e tij teorik ng fushen pérkatése. Punimi 1 dlplomes gjuhet’fe jeté puné e

e

\ pavarur dhe krijuese e studen/t;t Ky punim dyh‘et t& keté njé bz t& forté teorike dhe t&

keteJatJeter g/perqas_]e kérkimore- arnsnf(e -shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qellmu i tij &sht€ 1€ shfaqé aftésité ¢, sﬁxdenteve pér t& mbledhur dhe pér t€ vlergsuar
informacionin, pér t& analizuar ng mcnyre teorike faktet e mbledhura.

2. Punimi i diplomés duhet t& keté 19-20 mijé fjalg. Para fillimit t& punés, studenti duhet t&

Mpg;ggg_e né seancén metodologjike mé t& afért njé plan t€ punds, i cili duhet

k/psultohet me udhéheqgésin e temés.
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Citimi i burimeve brenda tekstit t& diplomés, si megull, bazohet né stilin APA; ku

pércaktohen modalitetet e citimeve pér burime t& ndryshme, arkiva, botime artlkuJ,
artikuj online, etj. psh autori i cituar futet né kllapa e shogérohet me Vitin e botimit &
punés sé cituar dhe me numrin/at e fages/ve, pér shembull (Ka‘d// 2009:22).

4. Punimi shkruhet né gjuh&n shqipe.

5.

6.

Punimi duhet € shtypet né fleté A4. Margﬂna n& t& majté, nga ana gé do t& lidhet, duhet
& jet® 4 cm dhe nga ana e djathté duh?et & 2 cm. N& rastet kur bashkéngjiten fotografi,
margjina nga (8 gjlﬂld anét e tjera, duhet“‘te Jbehet 4 cm. Margjina ¢ sipérme dhe e
pmhtme e fages duhct té jen& nga 3 cm secila. RS

Tltth 1 gdo kapituih gshtgé Times New Roman, font lzf ‘ne Bold Numri i kapitullit jepet

" pérpara titullit t& kap;tulht me shkronje romake. .

7.

8.

9.

Cdo néntitull tjetér seksmm apo nenkapftu}h shprehet me numin & kap\ztulht plus numzrin
e seksionit, né Times N\ew Roman, font 12, ng Bold Pér shembull, nése “kapitulli gshté i
pesti, dhe ky &sht€ seksioni i paré i kap1tu111t Nese\brenda kétyre seksioneve keni ndzuje
t€ tjera me t&€ vogla, at€heré ato paraqlten me shkronja lcursnfe (1ta11c) “‘\
Shkrimi i tekstit 18 pununit (pérvec txtujx"re) duhet t& jeté font 12, né Times New Roman' %
dhe me hapgsité t& dyﬁsﬁ{e (double) nies rreshtave. Vetém clmnat e drejtpérdrejta
brenda tekstit, q& jan& mé t& g]ata se dy rreshta, duhet t& jené me hapésité higshe (single)
mes rreshtave, t& futura né bregdem (me mdénnm) 1 cm nga 18 dyja-afiet dhe me font 10.

Punimi i diplomés duhet t& h\1baje firmén ‘e studentit-dhie t& pedagogut udhéheqés,

pémdryshe nuk pranohen nga ordmator]a,\l%‘lrma vendoset pérbri emrit pérkatés né- -
fagen e titullit. Udhgheqési, kur ‘yéren se punimi shkel kodin e etikés, nuk gshte Trut i
punés individuale t€ studentit ose Qe materiali pérfshin pjesé né autorési & personave té
tjerg, rezervon t& drejtén t€ mos e firmosé punimin e dlploméS’Ne kété rast, udheheqési
duhet t& dorézojé tek koordinatorj nJe deklaraté-1iie shkrim ku t& sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. N& ké&té rast, studerlu ka t& drejtén 1€ ankohet prané Késhillit &
Fakultetit/Késhillit t& Profesoréve. !

10. Punimi i diplomés pér programet e ciklit t& parg doré ohet né 4 (katér) kopje t& lidhura

duke respektuar standardet e sip&rpérmendura ku téx_shenohet emri i studentit dhe
programi i studimit). / 1

/
11. Punimi i diplomé&s/disertacioni dorezohet né afatet c\ pércaktuara né Kalendarin

Akademik, 2 (dy) javé nga data ¢/ /caktuar pér mbroﬁjeme diplomés. Pér studentét 3

programeve t€ ciklit t€ paré dhe te dyte dorgzimi béhet te Koordlnaton A Departamentlt
3

. pérkatés, o A .
\\ /“/" // l\
&\\‘HM‘M‘/’/ ‘_/" m,‘»-j
/'/)/ g
" Neni 35
T Organizimi i mbrojtjes sé diplomés
| 1““Un1vers1tet;,1 Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: né verg, né vjeshté
\ dhe.ng"c dimér. Datat e zhvillimit & mbrojtjes sé Diplomave pércaktohen nga Dekani i
Y e =~ HAR,
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-

2. Pérgatitja dhe paragitja e punimit / programit t& diplomé&s behet sipas normave.{& i
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullores s& FAB, sylabuseve té secilés léndg. dle ndjek
procedurat ¢ miratuara nga Dekani i FAB pérpara se ai t& mbrohet” né komisionin
pérkatés. P

3. Punimi i diplomés mbrohet pé&rpara njé komisioni te,po“sféggm, i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe t& jashtém, t& propozuar nga })epartamentz i Arteve t& Aplikuara dhe t&
miratuar nga Dekani i FAB. T

4, Mbrojtja e diplomés éshig publike. \\\‘

/ -~ \-\ Neni 36 ‘ \\\\\\
& >y 3 - -k = Cl\\‘\\
- \ Vleresunil punimit té diplomés “

1. Ng& pérfundim t& procesit t& provumt\te dl\lomes Kryetari i KO]T:;S\lﬁmt mbledh anétarét
e komisionit pér vlerdsimin e punirnit t& d1plog} antit. Cdo angtar ?\konusmmt bén
vlerésimin me piké pe}, ¢do diplomant duke e n&mshkrnar até. Komisioni- pa51 bén
mesatarizimin e vlerésimit q& ka dhéné gdo anétar i f(?)nnsmmt dhe n& prani & tyre,
plotéson proces verbalin & provimit t& d1plomcs Vlerésimi “i~anétaréve & komisionit._
dokumentohet dhe i bashkeng;1tet proces—sverballt t& mbrojtjes sé dlplomave né t& cilin
regjistrohet nota perfundtmt\ dhe dorézohet né sekretaring mésimore t&- FAB

2. N& rast se studenti vleresoh:&'ne noté negatiye né mbrojtjen e diplomés.os¢ s nuk paragitet
pér mbrojtjen e diplomés né Yezonin e pare pas pérfundimit t&-studimeve, ai mund t&
mbrojé punimin ¢ diplomés, E;enda afateve‘ & péreaktudra né ndjekjen e studimeve
universitare. \

e

Neni 37 e
Léshimi i diplomés "
1. S ) o
. Studenti g& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit fmésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomé&n pérkatése, t& shoqcruar me suplergentm e diplomés.

2. Diploma plot&sohet né zbatim & akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi.
y 3. Modeli i diplomé&s miratohet n& Senatm Akademik t& UART dhe pércillet pér regjistrim
Y sipas akteve nénligjore né fuqi. \

i 4. Diploma l&éshohet nga Fakulteti i Arte\}e t& Bukura deri g]ashte muaj pas perflmdmut 115
\ studimeve. Deri né pajisjen me dlplome t& diplomant&ve, \UART léshon njé vértetim per o
\ diplomén e fituar t& shogéruar me fletén e notave. \

\_ 5. Térheqja e diplomés bghet persopalisht nga i dlplomuan, kundrejt nenshknmrr/ he
% evidentohet né regjistrin pérkatgs. Nése prama e t& d1ploq1uar1t éshte~ oB'Jeknwsht e
~_ pamundur, térhegjen e dlplognes mund ta b&jé njé nga pj esétarét-e famllj es, i pajisur me
\prokure té posagme, duke paragitur dhe letérnjoftimin e tij. Nése diploma nuk &shté
plotésuar. ng rregull;l interesuari duhet te anos elterheqe até dhe té kérkojé pajisjen me

) diplomé t& rregullt. 2o A
e 6. Studentit, i cili humbet t& drejtén per tu diplomuar, i l&shohet njé vértetim pér vitet e
. kryera, si dhe fleta & notave, ku shénohen t& gjitha 1&ndét me kreditet e fituara dhe nota
\\w dhe nota mesatare e ponderuar.

f

/’ Neni 38
\// Suplementi i diplomés
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1. Suplementi i diplomé&s pérmban t& paktén t& dhénat e méposhtme: -

a)

b)

Informacion pér mbajtésin e diplomés: i
i. Mbiemé&r e
il. Emér /-/

ili. Datélindja (data/ muaji/ viti) it

iv. Numri i amzés / matrikulimit el

Informacion identifikues mbi smd@n e kryer
i. Diplomé Master i Arteve, Mo
. Tusha e studimit dhe mésuesi.
iii, Emri dhe-statusi i institucionit - Umversﬂen i Arteve Tirang, institucion publik
iv fGJuhet né mésimdhénie / provim Gjuha shéppe me pérjashtim t€ rasteve t€

_,/""J parashikuara.} Mo
// ¢) Informacion mbi njvelin e studlmeVe “‘\\“
ol i. Diplomée Clki.‘lt 18 dyts X S

ii. Kohgzgjatja normaie e progranl’nt né vite ™. - s

ili. Kushtet e prammlt (diplomat ge shérbejné si. -prag hyrje né kété prog:ram dhe
kérkesat e tjera speczf ke si; konkyrs, provim etf.) ™. =%

d) Informacion mbi permﬁajtjen e studnmt dhe rezultatet e arrItura T

i. Forma e studimit (me kohé t& plote me kohé té pjesshme ez_‘;)

ii. Objektivat dhe veptimtarité formuese t& programit té stud1m1t (sinfezé 1€
veprimtarive artistike, kurikulare, \*eprszarwe té formimif_1é ~pérgjithshém,
karakterizues, prakiikaye, tezés sé dzp!omes & parg hikiiara né program, té
shogéruara me kreditet perkarese né vzi.‘er e studimit 1€ studentit, sipas nenit 5 pika
dy té késaj rregulloreje) \ L i T

iii. Detajet e programit t& smdmnt (listén e provimeve dhe 1é vepr:mtcigv&re gera
formuese) notat, kreditet e\ marra pér ¢do léndé dhe njé shenjé-pér provimet e
njohura nga njé program tjetér.

iv. Skema / Sistemi i vlerésimit dhe banda e notave)caluese

v. Tema/Programii diplomés, data dhe nota e alplormmm'Llo_}] i diplomés.

vi. Mesatarja e ponderuar.

e) Informacion mbi mundésité qé t& _]ep kualifikimi i fituar
y i. Mundésia dhe aksesi pér studime dhe programe\ & métejshme qe té jep diploma e
5 fituar.
\ . Mundésia e punésimit dhe te! kualifikimit profesional pér mbajtésin e késaj
\ diplome. (afiésité dhe kompetepcat e fituara nga p\rogramz i studimit, mundésité e
\ pér karrieré profesionale, pedagogjike, etj.) -
N ili. Mbajtési i késaj diplome npind t& punésohet né/si (statuSL profesmnal,qe ﬁton)
LY piktor, mésues efj. // \ > -
~ ) Informacion shtesé ,/ (P
e L Informacmn@tesuese t€ dobishme per’\t{tlﬂlm
\iraﬁlmmaté»tjera informacioni mbi Umver,snetm e Arteve.
2) Informacmn pér sistemin kombetar,,té afSimit t& larté i cili jepet né modelin kombétar
kY t€ suplementit t& diplomés.
\\\ h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t& Arteve t& Bukura. .
2. \I_\Ii_gdo rast teksti i modelit t& suplementit t& d1plomes dizenjimi i saj si dhe plﬁmante 2
tjera‘f""]:i“a“-f)axashxkuara né pikén 1 t& kétij neni, propozohen nga fakulteti dhermlratohen
\ D Sgatm Akademik sipas Modelit Kombétar t& Suplementit t& Diplomés.
"\y _,//
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3. Suplementi i Diplomés nuk e z&vendéson Diplomén qé jepet né pérfundim t& programlt B
kryer. o

-

-
Neni 39 B

-
.r’/

-
Profili kukturor dhe profesional i/s,tude’nﬁt né pérfundim t& programit

Pas pérfundimit t& studimeve n& k&t prog?fa;k\ dimi, studenti ka:

1. Pérvetésuar dhe thelluar njohurité individuale fokusuar né drejtimin e Skulpturé

2. Ka- pervetesuar aftesﬂe e duhura profesmnale pér njé kamrs\te sukseshme né gjithé fushat

o -~"¢ saj si Skulptor, Intener‘Extener Des1gi{er3 Industrial Designer, Ar‘bltetural designer, etj...
\
3. Ka pérvetésuar aftésité & duhura profeéaonale né-fishén e Skulpturés, Designit, Desxgmt
Industrial, Arcitetural des1g er, Teknika t& Pérziera etf‘\‘n dhe ato artistike krguese\gr njé
karrierg t& sukseshme si artisti lir€. \\

\ “ T, et
4. Pérvetésuar aftésité dhe dlje\e nevojshme pqrr fu punésuar né sektormq:ubhk e privat, si
specialist arti, mésues ng gjithé }nvelet arsnnore\,‘ né shkolla publike ¢ pnvate, & pér'ﬁhshme

apo profesionale. : \ B /;.»
3 y i
A
\\ T
. Neni 40\__.—" e,
\‘\ a8 8 ss . v e /.-{
Mundesne pér punésim gt

Studenti i diplomuar né& programin e sﬁidlmlt Master 1 Arte #xezrté/“fsgulpture Qeramiké dhe

Mésuesi mund t& punojé si:

1. Skulptor, apo Art Director né Stud1 arkltekture a o Studio reklamash, Skenograf né
Televizione, Media t& ndryshme, etj. Ai mund te\mbulo_]e profesione si Designer,

‘-\ Industrial Designer, Arcitetural designer, etj. \
\ 2. Punonjés shkencoré n& institucione artistike, %
kY 3. Punonjés didaktik, (mésues) né& sistemnin arsimor pér eduklrmn né artet pamore né té
\\ gjitha ciklet. \ P
; 4. Gjithashtu ofron nje nivel te larte profesionalizmi pér nj& karrieré si artist i pavarur. .-~ '
3 o 4 oo
; N, / \‘;‘ e e ol
\\ /.// ‘a‘) ’f,,./ -
“ S /.\ Y
. - s

T VLERESIMI I CILESISE
\‘\
¢ \‘*-\_‘_
\\L e _—
\ e Neni 41
\ = Rishikimi periodik i programit té studimit
P
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1. Fakulteti ng bashképunim me strukturat pérkatése né UART, nése &sht€ e nevojshme””

organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studnmt dhe
rregullores mésimore t€ tij. Dekani i FAB aktivizon grupin e risfhlknmt i cili ésht&
pérgjegjés pér kété proces. Gjaté kétij rishikimi vEmendje i lgshtohct
a) rishikimit t& shpémdarjes s& krediteve pér disiplinat'apo grup disiplinat pérkatése;
b) rishikimit t& programeve mésimore & lénd&ve t& veganta;
c) rishikimit & elemeni@ve (& pérbéré:, {¢ disiplinave dhe ndarja ¢ krediteve ndérmjet
tyre (leksione, speciale, seminare ‘detyra projekte, laboratoré, etj.);
d) rishikimi 1 rregullores s& programit t& S‘tudlmlt
e) rishikimi-i"bazés s& nevojshme didaktike™ pér realizimin e programit t& studimit,
evidentimi i fnangeswe dhe martja e masave péf'vitin pasardhés;
,4 rishikimi i htegatures s€ pérdqrur, mungesat e verej jttiia. dhe masat pér p&rmirésimin
™ e situatés; ‘x_ \9 .
g) rishikimii mplementumt t& programit 1€ studimit n& vitin perEates akademik;
h) rishikimi i pro cedparve t& kontrolht té de‘eve / pr0v1mevc dhe analiza, e rezultateve:
t& kontrollit; \ "
i) rishikim i feedback‘-ut t& marré ng\a studenti; M g,
j)  rishikimit t& prog'raﬁut ngé perputhje me tregun e punés; .
2. Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon gmmbullzmm ¢ t& dhénave t&
nevojshme perg}ate vitit akallemik. Dekanm fakultetit s& bashku me struktu.rat pérkatése
n& UART, organizojné procesin e térheqjes s& opinioneve t& studentéve né lidhje me
zhvillimin e procesit mésimor, né t& g]ltha\dlmplmat Procedura”’ég si organizohet ky
proces pércaktohet nga Rektori. i

o

4, Pedagogét né pérfundim t& vitit akademik be&jn&hjé relacion pér t& gjitha aspektet e~

orgamzmut t& mésimdhénies pér disiplinén pérkatése, duke evidentuar problcmé/ dhe
sugjeruar zgjidhje, si dhe né& lidhjg me procedurat e kontrollit t& dijeve-dhe rezultatet e
marra. e
5. Sekretaria € FAB dhe Zv./Dekani moiutorogne né vazhdimésfécurme e procesit mésimor,
duke n'egnsiruar t& gjitha manggsits, ne zhvﬂhmm\e mésimit, t& cilat béhen objekt ng
procesin e rishikimit.
6. Kryetari i degés s& Fakultetit paraqet r%laclon me shk.mm n& lidhje me sigurimin e bazés
\ materiale dhe regjistrimet e gdo manggsie t€ vérejtur.
\ |

% 3
3

X Nem 42 ' ‘-\

i

\ ot
e

1. Tg gjitha t& dhénat e grurnbulluaxz{ sipas pikave t& nenit 36 te‘kesaj rregullo’reje ruhen né
‘\_ njé dosje t€ vecanté € pro t t& studimit ne}\a.rluvm e falmlteut’f{Jo dosje i vihet né
“.dispozicion grupit t& rishiimit ng momentm e\realizimit t& rishikimit t& programit t&
studimit.____ ,)
N 2. Raporti i rishikimit percakton ndryshimeffqe duhet t& behen né programin e studimit dhe
W, rregulloren e tij mésimore, né procesin e implementimit, né bazén materiale e didaktike,
S né stafin akademik, n& procedurat e kontrollit t& dijeve e vlerésimin e studentéve, né
\\E@esm e marrjes sé feedback-ut nga studentét. T¢ gjitha rekomandimet regjistrohen né
planifi &¥eprimeve. N& planin e veprimeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e
%
% _Jarygrjes s& ¢do aktiviteti.

‘4/—

\ Regjistrimi, Ruajtja e té dhénave, Raportlml e
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3. Raporti i rishikimit t& programit t& studimit analizohet nga Senati Akademik, i Mgili.«e""

-“"J

akademik jané: %

miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin e planit t& veprimeve sipas-afdteve t&

pércaktnara. _ e
o
N /"/ 5
"”.’/.r“
KREU X
INF ORM[N[I
N Neni43
- \,\. en L

// \ Informimi i studenteve\\

I "

1. Né& Universitetin e Arteve ka njé smterr\l\témorgamzuar mformamSHi per t& transmetuar tek

studenté&t t& gjithé inforinacionin e nevo; ishém ng lidhje me programet e smdumt procesin
mésimor, rregulloren e ‘bfendshme 8 mlsntucmmt rrqgulloren e studimeve, procedurat né
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procssit mésimor, etj: . o "

Informacioni i nevojshém publikohet ng E‘hsa forma: e

.

a) format letér, né formén e guidave, rregulloreve ﬂetepalog_]‘ﬁie,\procedurave, etj., &

cilat gjenden né sekretari,dhe u vihen ne dispozicion student&ve. ™.
b) né format elektronik né fu\c\len zyrtare ne\n‘j jet t8 UART, i cili &shté i aksesueshém nga
té gjithé student&t, \ \ B /,»/
c) t& shpallura n& mjedise t& FAB. -
Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Alkade k’"Bordl i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, N_]ésne Bazé / Departamentet dhe Dekani né lidhje me aktivitete- -4
ndryshme t& procesit mésimor, t& \studentcvc etj., 1 behen me dije studem:/gye/ne sforma t&
ndryshme si takime t& drejtpérdrejta me studentst, shpalIJeve né-mjediset e UART,

njoftimeve né fagen zyrtare, etj.. \\ o

/
\ {

| Neni 44 \
Keéshilltari A%cademlk i studenteve

Cdo student n& Universitetin e Arteve ka té drejtén pér %‘e pasur njé késhillues akademik.
Me fillimin e studimeve, studentit i caktahet nga UART n_]e késhillues, i cili &shté pjesé e
personelit akademik. Ai ndjek ecuring ¢ / studentit gjaté g]lthe kohés s& géndrimit & tij né
UART dhe bashképunon me keshﬂlat e studentéve. Detyrat kryesore t& késhﬂluesu*

7

a. T& onento;e dhe amstolé stgdentet gjaté gjithé programxt t& tyre tefsﬁ1d1m1t dhe t&
nxisé pér njé p]eseman}e aktive t& tyre né Jetgn artistike n&\&-gjitha fushat dhe format

“\ e saj.

b. \Té-keshllloje sﬁcﬁntet né lidhje me, perzg]edhjen ¢ léndéve me zgjedhje pérgjaté
periudhés s€ studimeve. e

c. Té késhillojé studentét pér t& zgjedhur Ilojin e praktikave mésimore, kohén dhe vendin
mé t& pérshtatshém.

md\Te kéShlﬂO_}c studentin pér t& gjitha problemet ge ai do t& ket gjaté periudhés s¢

studimeve.

S y
\§ ‘] -'J"" AN “; '(/ /
\, -~ ‘«\ Y\

- T& késhillojé studentin lidhur me zgjedhjen e temés dhe programit t& diplom ‘& BE 5:}32_:»\
L s ot F{ } 3
- f. T& orientoj& studentin né& lidhje me tregun e punés. e N
W) <3
"n’?; H L:‘u"\‘\
- Lt - 270
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g. Té& pérgojé né strukturat pérgjegjése t& gjitha problemet dhe shqetésimet e studentit ™ N
dhe t& ndjeké zgjidhjen e tyre. Késhilluesi akademik 1 studentit rregustronﬂté gutha
shgetésimet dhe zgjidhjet e dhéna. —

h. Tg késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studimeve r_gé.eiﬁﬁﬁ'e dyts t& studimit.

,f/

-

<
KREUXI

et TE DREJTAT DHE DETYRAT\E STUDENTIT

w"
/ \ . Nenid5 \
y T& diejtat e Studentit e
% \‘s o e e
5 \ . "

Studentét gjaté ndjekjes sé étudmeve né UART ka\r?é\ kéto t& drejta: R

ay Teé pérfagésohen né erganet e UART me peljas\h‘tlm te rasteve t& parashikuara né
]eg}lslacmnm né fuq1 % ey, i

b) T& marrin pjes€ né te\gyltha proceset ¢ vendlmmarrjes sé UART né pérputhje me -
parashikimet ligjore dhe'statutore. S

c) Te ndjekm léndét e formimit artistik, leksmne seminare dhe t& gutha veprimtarité€ e
tjera mésimore, t& orgamzhara né perputhle me programin e studmut’ -

d) T& pérdorin 1nfrastrukturén\§ UART dhe shérbime t& tjera-q€ “Sfrohen pér ta.

e) Té& shprehin opinionin e tyig pér cilésing \e g;es.imﬂhemes dhe punén e personeht’:___‘
akademik t& institucionit, ‘n&p&rmjet vlérésimeve semestrale ose vjetore.-q€
organizohen nga njésia e brendshme e sigurimit t& cilésisé. e

f) Té pérfitojné bursé studimi kur? ‘plotésojng kushtet e pércaktuara 1213 ngd raktet ligjore dhe
nenhg] ore né fuqi, si dhe shpérblime t& tjera té vegan /qe.admlmstrohen nga UART.

g) TE pajisen me diplomé, ose ceﬁ;ﬁkate si dhe me té gjitha dokumentet ¢ tjera t&
nevojshme né pérfundim t& program1t & studimit’ 'q€ ka ndjekur.

h) T& marnn pjesé n& ményré t& prdgramuar apo t6 organizuar né programe studimi
jashté fakultetit ku studiojng, t& zhwllcgne njé apé shumé semestra jashté UART, si
dhe t’u njihen kreditet dhe léndét e shvilluara, ‘..

i) T& zhvillojn& praktika mcs1more/p1"ofesmna]e né 1ﬂst1tuclone @& kané marréveshje
bashkepumm me UART apo fakul}etet x

j) Té pajisen me Kartén e Studentit dhe té pérfitojné sherb1me me ¢mime 1€ reduktuara.

k) T& organizohen ng organizata Joﬁtunpru:rese brenda\ UART duke iu pcnnbajtut

pércaktimeve t& akteve ligj ore dhe nénligjore né fuqi. e
% o
™~ /,// Neni 46
\u___w—-““ Detyr:metfe stndentlt
B

Studenti &shté i detyruar:

1. T& zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAB si dhe két€ Rregullore.
&‘If.‘rcspektojné Kodin e Etikés t& UART.

3. T& Iféﬁ'é”‘e’éh]e t& pérshtatshme dhe jo ekstravagante.

t. TE ~Sillen me korrektési dhe t& respektojng té drejtat ¢ personelit akademik, ndxhqg
akademik dhe administrativ, si dhe t€ studeni&ve t& tjeré.

Adresa: Sheshi “Néng Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirané&, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al




5. Tg& p&rmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési t& gjitha detyrimet gq& )
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rrjedhin nga programi i studimit dhe t€ marrin pjesé né gjithé veprimtarité akadem“ﬂze qé
realizohen nga fakultetet. sl

/,..w’
6. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shérbim /yfofruara nga fakulteti dhe

1.

UART. o
e

c:\:Nﬁlﬁ;

Sjellja ‘é‘s(gdentﬁve
.

Studentegﬁe'amﬁéntet e Universitetit t& Arteve, duliet:,

a...-1'€ zbatojné orann e mésimit dhe t'u p&rmbahen rreguilaye 18 sanksionuara né Statutin
dhe né R_regullorén e UART. . .

b Té paraqzten né ményre SE:rIOZ\C dhe_ dinjitoze ng amblentet e institucionit, g&
nénkupton njé veshje t& pershtatshme si dheycrdonmm e njé fj aloit 8 pershtatshem
me intonacione t& rrégullta sipas nO{mave 18 Eﬁkes moralit dhe t& mn‘es;elljes

c. T& respektojné personelin akademik, ndihmés ~mésimor artistik-shkentor, dhe
personelin administratiy, kolegét dh;{;reguilat e mésimit- h

d. T'u drejtohen personeli‘t akademik dhe atij administrativ ne“vaten e dyt& shumés si

\,\

edhe me titujt akademiké, ,perkatés. \ e
e. T& mos kryejné vepnmq dhe gjeste iarovokuese apo ngacmuese miaj personelit
akademik apo studentéve & tjeré, né mj ed1set e UART. P

f. T& mos ofrojn& n& asnjé f(‘.)rme pnvnle.e pérfitime, ndérliyrje, favorizime, pagesa
apo dhurime, vet& apo nepemnjet personave ) gﬂre‘“’ﬂle géllim marrjen e rezultateve i
t& larta, apo favorizime t& tjera, pér personehn akademik apo até administrativ-t&

UART, t& cilét mund t'i kryej n%; pér shkak t& detyrés. //./"’
g. T& mos kopjojng, t& mos mashtrojne gjaté procesit mésimor, sthe f€ mos shmangen
nga shlyerja e detynmeve mesnnore sl

h. Té mos konsumojné pije alkooliké : apo duban n& amb1entet e brendshme t& UART.

i. Té mos pérdorin celular ose ta mbajné até t& ﬁkur dhe né vend jo t& dukshém gjatg
orarit t& mésimit ose provmut \

j. T& pérdorin tekstin mésimor glate\ orarit t& provnmt vetém nése ky veprim &shté
miratuar nga fakulteti, (ose) n_lesm perkatése ose pe&agogu iléndés.

k. Studenti i cili pérfshihet n& nj& veprim t& perceptuar si shkelje e rregullave t& Etikés, i
cili rezulton n& prishjen e orés s& /mésimit mund t& ‘drejtohet nga pedagogu t& lerg
auditorin pér periudh&n e mbetur i€ orés s& mésimit. Studenti mund & pérjashtohet
nga auditori drejtpérdrejt nga vet& pedagogu i 1&ndés pef»n;e periudhg kohe. N& rast-se”
shkelja persentet edhe pas “Térhegjes s& vémendjes”, studentl mund_t&- -pézullohet
nga pjesémarrja né mésim pér léndén perkatese deri né 1{:131'1;1611 e”ﬁje vendimi nga
Dekani. i

T\Jf mbajné me vete] pergjate procesit mési kartén e studentit dhéné nga UART,
dh& ta—paraqesin / dorézojné até s1pwje’%rerkese t& bazuar nga anétarét e stafit
akademik apo administrativ t& UART.

2. Si anétaré t€ Universitetit t& Arteve, student&t gézojné t€ drejtat dhe lirité si vijon:

a. Cdo student ka t& dreJten t€ jeté i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia

\‘\_pQ].Ltk,/_e mosha, gjinia dhe aftésive t& kufizuara,

/ kohé sa shfrytézimi i kétyre lirive pajtohet me pohtikat e UART. e S

b. Studentét kané t& drejtén e lirisé s& shprehjes, t& mbledhjes dhe grupimeve per aq

% e W ‘“‘s

¢. Studentgt jané t€ liré t& organizojné dhe t& marrin pjesé né& organizata stu;lenpdi‘e per
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Ndryshimi i Rregullores
1 Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje behen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i k&saj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.
X\
\\ Neni 49
& Hyrja né fuqi
%
\\ Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik t&€ UART.
;\ /‘/ /// Y
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t€ promovuar interesin e tyre t& pérbashkét brenda UART. Organizatat studentqre«»

jang t& lira t& shqyrtojn& dhe diskutojné t& gjitha ¢éshtjet e interesit, né Zbatiin me
rregulloren ¢ UART. Organizatat e njohura dhe i€ pranuara ,muhcf t& gezcgné
privilegjin t& pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet™ & institucionit sipas
politikave dhe procedurave administrative t& Umve.rsﬂeut t& Arteve.

Studentét kang€ t€ drejtén t€ jené té Ilre,ng‘a gdo lloj ngacmimi nga anétaret e
komunitetit t& universitetit. Smdentet‘kane t& drejtén dhe pérgjegjésiné té raportojné,
né mirébesim dhe pa friks hakmarrjeja,\gdo shkelje t& Kodit t& Etikés apo politike t&
universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrativé t€ universitetit.

3. Studentét e akuzudr pér shkeljen e Kodit t& Etikés kané té drejtat e méposhtme:
a Te keiié ué dishozicion (& gitlia politikat dhe pwecdura’r e universitetit lidhur me

" funksionimin e p‘r\ocesﬁ disiplinor. .
b. T& vihen ng dijenidhe t& sqarohen sic kérkohet pér akuzat e fnbetura pezull.
c. T& jeng t& lirg ng‘e‘g ké&rcénimet & pe;§‘0n¢11t t& universitetit ne\zggldh_]en e céshtjes
disiplinore. \
d. Tg pérballen me akuquesm (it} dhe t{s keng mun?Ies@g ri pyesin ata/ndonjb*dcshmﬂar &
pramshem g, T
e.

Té jené t& lir€ nga kontrollet apo konﬁsklmet, pér_]ashtuar raggzj kur kéto bazohen né

shkage t€ arsyeshme dhe{\m nga Z}’l‘ta.‘[’ét pérkatés.

N
P X

Zan
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